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Lituanica krito Pamario miškuose Darius ir Girėnas žuvo
DABAR UETUVA PASKELBĖ GEDULĄ, kūnai 

i PARVEŽTI IŠ VOKIETIJOS Į KAUNĄ
“Lituanicos” ir musų laku- j 

nų Dariaus ir Girėno likimas -
atnešė ne triumfo Šukius, bet' SOLDIN- Vokietija, Liepos 

: 17 d. — Lietuviai lakūnai ka
pitonas Steponas Darius ir Sta 
sys Girėnas, kurie lėktuvu “Li 
tuaniea” išskrido liepos 15 d.

16 vai. 24 min. iš Floyd Ben- 
j nett Airport į Kauną, laimin
gai perskridę Atlantiko van- 

jausdami, kad jų jiems nebe- detiyn«’ krito ir sudužo apie 
rejkės penkias mylias nuo Soldin.

liūdesį gedulą ir širdgėlos, ne 
tik mums lietuviams, bet ir vi 
siems, kurie įvertina jų žygį. 
Jie išskrido ieškoti ne sau, bet 
lietuvių tautai garbės, ųž ją 
sumokėjo savo gyvybėmis. Jie ! 
išskrido be leidimų, tarsi nu-

Tuo tarpu kai mes lietuviai 
liūdime ir gedim savų lakūnų,; 
Italijos generolas Balbo su sa- 
savo armada triumfuoja lai
mingai pasiekęs Ameriką iš 
tolimos Italijos. Pekeliui ir jis 
paliko vieną auką. Kol kas j 
dar tebetriumfuoja ir Wiley 
Post, jis laimingai tebeskren-i 
da aplink pasaulį. Vietomis ir 
jis jau buvo arti mirties, ta
čiau laimė dar buvo su juo.

Šis liepos mėnuo aviacijos

penkias mylias nuo Soldin 
miestelio, apie 100 mylių nuo 
Berlyno ir apie 375 mylias 
nuo Kauno. Abu lakūnai vieto 
je užmušti. Nelaimė įvyko 

i nakties metu ir siaučiant aud
rai.

Atvykę į nelaimės vietą a- 
viacijos specialistai iš Berlyno 
spėlioja, kad “Lituanica” jau 
buvo išnaudojusi visą savo ga 
žoliną. Aviatoriai matomai bu 
vo priversti nusileisti. Kaip 
praneša darbininkai dirbą 
prie miško darbų netoli Ber-

pionieriavimo istorijoje bus j- linchen, esą nežinomas lėktų-
rašytas didelėmis raidėmis; 
vienodai laimėjimai ir pralai
mėjimai, nes vieni ir kiti su
daro oro užkariavimo istori
ją

Kiekviena kova: valstybės 
su valstybe, žmogaus su žmo
gum, žmogaus su gamta, vis- 
tiek taL- kova,, ir >, kiekviena? 
kova reikalauja aukų. Be au
kų negali būti laimėjimo.

vas tūlą laiką skraidęs debe
syse audros metu, nusileido 
žemai ir stipriu švyturiu ap
švietė žemę ir darbininkų sto
vyklą. Iš to jau spėliojama, 
kad lakūnai jau apie 1 vai. 
nakties išsieikvojant gazoli
nui, pradėjo ieškoti tamsumo
je vietą nusileisti. Kiek vė-

vienas lakūnų rastas sėdintis 
prie vairo, o kitas numestas į 
sudaužytą lėktuvo uodegą, 
net spėliojama, kad jis ten gu’ 
Įėjęs, miegojęs. Kitas prane
šimas nurodo, kad Girėno la
vonas rastas lėktuve, o Da
rius keletą pėdų išmestas iš j 
lėktuvo, jo kišenėje rasta dar! 
tebedeganti maža kišeninė e- 
lektros’lemputė. Dar kiti pra
nešimai paduoda, kad abu la
kūnai rasti po. sudaužytu lėk
tuvu. Abu lavonai beveik svei 
ki, nesudaužydi.

Nazi pastatė garbės sargybą

Policijai apžiurėjus nelai
mės vietą, tuojau buvo praneš į 
ta autoritetams ir atlikus rei
kalingus formalumus, lavonai 
ir kiti nesudaužyti daiktai tuo 
jaus buvo nugabenti į Soldin 
miestelį, kur Nazi tuojaus pa
statė savo uniformuotą garbės 
sargybą. Sargyba prie lavonų 
tol bus, kol lavonai nebus iš
vežti arba į Ameriką ar Lietu
vą. Amerikos valdžios prašy
ta leidimo ir instrukcijų ką 
lavonais daryti.

Lietuva daro žygių žuvusius 
parvežti j Lietuvą

Lietuvos vyriausybė sužino
jus apie įvykusią nelaimę tuo-

ir “nuškrfdo. r Toliau matomai 
pastebėję pievą, lakūnai ban
dė nusileisti, tačiau ar per ne- jau visoje Lietuvoje paskelbė 
laimę, ar motorui visiškai su- gedulo dieną ir padarė atitin- 
stojus, lėktuvas taip žemai kamus žygius paimti ir par
skrido, kad užkliuvo už gre-

Žmogus žmogui nelygus; 
vienas nemato reikalo leistis 
į pavojingą gyvybei kelionę, 
rizikuoti save, tačiau tuo pat timo miško medžių ir kritęs
laiku jis supranta ir žino, kad visu smarkumu į mišką sudu- 
jis pats einant skersai gatvės - žo užmušdamas abu lakūnus, 
gali netekti gyvybės. Jis gali I Nuo nelaimės vietos lanka bu- 
žuti be tikslo ir be naudos, ta- vo tik apie 200 pėdų, 
čiau nebijo. Pagal žmogaus Lėktuvas visiškai sudaužy- 
protavimą ir jo pasaulėžiūrą tas. Motoras nuo lėktuvo nu
sprendžiama jo kilnumas, vie- plėštas ir net propeleris ras- 1 
ta pasauly ir jo kokybė. Vieni tas keletą metrų nuo lėktuvo 
musų mažuose dalykuose drą- skeveldrų, 
sus ir nebaikštus, tačiau di
desniuose matom siaubus ir 
pražūtį, kiti visai priešingai,

Anksčiau spėliota, kad jie 
krito iš apie 3,500 pėdų aukš
čio, tačiau faktas, kad jie skri

Jiems atlikti pavojingą žygį do labai žemaj apje BerHn. 
lygiai, kaip mums dideliam ju chen paro<jo> kad jie negaIėjo 
dėjime pereiti skersai gatvės.: jš taip aukštai kristj

Kai kurie pranešimai nuro- 
teisti dOt fcacį lakūnus rado anksti 

a. a. Dariaus ir Girėno. Jie ge rytą uogaujanti moteriškė, ta
rai žinojo į kokius pavojus 
leidžiasi ir to pavojaus jie ne
paisė, kaip mes nepaisom au
tomobiliu nuvykti į kitą mies
tą. Jie kitaip jautė ir galvojo.

Todėl, nebandykime

čiau kiti pastebi, kad važiavęs 
pro šalį dviračiu vaikinas pa
stebėjęs lėktuvą ir pranešęs 
Soldin policijai.

vežti žuvusius lakūnus į Kau
ną, kur ruošiamasi juos iškil
mingai, palaidoti Kauno ka
rių kapuose.

500,000 GRIŽO DIRBTI 
WASHINGTON.

džios statistikos žiniomis, per
eitą mėnesį Amerikoje dirbti 
grįžo virš 500,000 bedarbių. 
Pereitą mėnesį dirbtuvėse dar 
bingumas' ir darbininkų skai
čius pakilo 400,000 arba 9,2% 
Darbas pakilo visose valstybė-

Vai-

MAISTO PRODUKTŲ 
KAINOS KYLA

NEW YORK. — Vėliausiu 
laiku pradėjo kilti visų pro
duktų kainos. Tam, sakoma 
dalinai paveikė dolerio atpi
gimas, algų pakėlimas ir kai
nų nesureguliavimas.

Pirmieji pranešimai apie ne 
laimę buvo neaiškus, tačiau 
vėliau gauti oficialus prane
šimai, nes prie užmuštų lakū
nų rasta laiškai siųsti iš Ame
rikos j Kauną, taip pat rasti 
pasai ir kiti dokumentai, ku
riais nustatyta lakūnų asme
nybės. Apie įvykį tuojau pra
nešta j Kauną, kur Aerodro
me tūkstantinė mina laukė at 
skrendančių drąsuolių — pir
mųjų lietuvių perskridusių At- 
lantiko vandenyną iš Ameri
kos. Iškeltos vėliavos juos ap
tikti tuojau buvo nuleistos ir 
minia dideliam liūdesy aplei
do aerodromą.

Kišenėje deganti lemputė

Pranešimai nevienodi. Vie
nam pranešime sakoma, kad

“Lituanicai” sudužus Vokietijoje, Pamario mišku o 
se ir tragiškai žuvus lakūnams Steponui Dariui ii 
Stasiui T, Girėnui, visai netoli savo istorinės kelio 
nes tikslo—Lietuvos, visa Lietuviu Tauta giliai liū
di. Jų pasiaukavimas ant Lietuvos garbės aukuro, 
neliks tantos neįvertintas. Dėl drąsiųjų lakūnų mir
ties “Vienybė” reiškia gilią užuojautą Stepono Da
riaus motinai Augustinai Degutienei ir Stasio Gi
rėno broliams ir seserims.

ITALIJOS ORO ARMADA LAIMINGAI 
PASIEKĖ NEW YORKO AERODROMĄ

WILEY POST KELETĄ 
KARTU VOS7 NEŽUVO

MASKVA. — Wiley Post, 
kuris išskrido iš New Yorko 
į kelionę aplink pasaulį tą 
pačią dieną su musų lakūnais, 
laimingai pasiekė Sibirą. Nu
skrido rekordiniu laiku. Skris
damas per Uralo kalnus, Post 
rašo, keletą kartų jis jau ma
nė turėsiąs žūti, esą jei but 
turėjęs parašiutą, tai keliuose 
atvejuose butų šokęs iš lėktu
vo, tačiau kiekvieną kartą lai
mė buvo su juo. Laimingai pa
siekęs Irkutsko miestą, jis po 
trumpo poilsio pasileido į Kha 
barovską ir Blagoviesčensk, 
tačiau pakeliui ištiko blogas 
oras ir apie 300 mylių nuo 
Blogaviesčensk audra pradėjo 
lėktuvą spausti prie žemės. 
Post tuojaus ieškojo vietos nu 
sileisti ir tik lėktuvo sparnams 
jau liečiant medžių viršūnes 
pavyko rasti vietą ir greitai 
nusileisti.-Pasak, kad jis ste
buklingai išsisaugojo mirties.

NEPAPRASTAS PA-

šiandien liepos 19 d. Kauno 
Bazilikoje archivyskupas Juo
zas Skvireckas atlaikys gedu-J 
los pamaldas. IŠ ten jie bus;

SULAIKYTAS LIETUVIS 
PINIGŲ PADIRBĖJAS

į SAULINĖS SPAUDOS 
SUSIDOMĖJIMAS - 
IR UŽUOJAUTA '

NEW YORK. — Italijos o- 
ro armada, kuria vadovauja 
generolas Italo Balbo, liepos 
19 d. apie 4 vai. po pietų at
skrido iš Chicagps į New Yor
ko Floyd Bennett Aerodromą, 

į Lėktuvai atlikę gražius oro ri- 
• kiuotės manevru^ keletą kar- 
tų apsukę New Yorką, nusilei- 

jdo trejukėmis į Jamaica Bay, 
j visai ties Floyd Bennett Air
port. Brooklyne.-

Armadą pasitiko apie 100,- 
| 000 entuziastų minia. Oras vir 
pėjo šauksmais “Viva Italia!” 
ir “Avante Balbo!” . ’

Iš Chicagos armada atskri- 
I do į New Yorką per 7 vai. 14 
min. laiko. Generolą Balbo it 

j jo lakūnus pasitikti specialiu I . . .
laiveliu išvažiavo New Yorko 
miesto valdininkai/ Nusileidus 
lėktuvams, Gen. Balbo tuojau 
buvo, paimtas ir automobiliu, 
per aerodromo lauką,, nuga
bentas į New Yorką. Lakūnai 
laikinai apsigyvens “Ambasa- 
dor Hotel’*. Oficialus italų- la- > 
kūnų priėmimas įvyko liepos 
20 d. Manhattan įvyko iškil
minga eisena/ kokia tik buvo 
surengta Lindberghūi, kada 
grįžo iš Francijos. Armada 
New Yorke lauks gero oro

Tionę j Italiją. -

Renka aukas statyti paminklą i
|nų giminių ir Amerikos val- 

Tuo tarpu New Yorke ir
j Newarke vietos šiam skridi
mui remti komitetas daro žy
gių lakūnų lavonų klausimu.

1 Komiteto pirmininkas p. J. 
Ginkus pasiuntė į Lietuvą te
legramą užklausdamas kas 
bus daroma su lakūnų lavo
nais. Newarke ir New Yorke 
įvyko komiteto narių susirin
kimai, kuriuose tartasi koks 
butų tinkamiausias būdas žu
vusius lakūnus pagerbti. Kal
bėta ir apie paminklo staty
mą. Newarke daromi tie 
tys žygiai ir planuojama 
rengti gedulos eiseną.

NEW YORK. — Ne tik
, sa New Yorko, bet Europos 

lydimi į Kauno kapus, kur lai- United Press žiniomis. Water-; jr Amerikos spauda parodė 
kinai bus padėti į Kapinių ko- bury policijos sulaikytas lietu-1 stebėtino susidomėjimo lietu- 
plyčią ikr vėliau žuvusioms la- vis John Tomasaitis, 36 metų; vjų Dariaus ir Girėno skridi- 
kunams bus pastatyta specia- amžiaus, kuris vadovavo ne- mu New Yorko į Kauną, 
lė rusis. ' .tikrų pinigų padirbėjų ir pla-‘yuo išskridimo laiko, kas 10

tintojų gauja. Suimtasis poli- min. galima buvo gauti pra- 
Leidimas nuo žuvusių laku-,cijai pasidavė tik po despera-; nešimus per radio ir laikraš- 

tyviškos kovos.
kaip nurodo United Press ko-irOpa lėktuvus 
respondentas, paeina iš New posį “Winnie 
Yorko. Vėliausiu laiku jis ir 
jo “gengė” platino netikrus 
banknotus Naujoje Anglijoje.

džios sutikimas lakūnus laido
ti Lietuvoje jau oficialiai gau
tas, per Lietuvos Pasiuntinį p. 
Balutį, kuris šiuo laiku Chica
go j e.

WATERBURY, Conn. -LIETUVOSPREZIDEN-

Tomasaitis,j šiuose apie skrendančius į Eu 
Lituanica” ir 

Mae”.

“LITUANICOS” IŠLEISTUVĖS | TRANS
ATLANTIC KELIONĘ

NEW YORK. — Apie 
tuanicos” išskridimą sužinota : damas priminė, kad 
labai vėlai naktį, liepos 15 d. 
Tebuvo pranešta tik keletai 
pažįstamų, kurių tarpe ir p. i 
pulk. P. Žadeikiui. Apie 3 vai. 
30 min. p. Žadeikis su žmona 
p. E: Rudnikas su 

Kaminskas
lakūnai j Floyd Bennett Airport.

Lietuvių “Lituanica’

Majoras Kelly vis dar įtar- 
Litua- 

nica” dar neturi leidimo iš 
Komercijos Departamento, ta- 

' čiau abu musų lakūnai atsa
kę. kad jie tik daro bandy- j

žmona ir J mus. Nors majoras ir kiti nu- 
KAUNAS, liepos 19 d, (EI- p. J. Kaminskas nuvyko į jautė kame dalykas, tačiau 

ta) —’ “Lituanicos” lakūnai Floyd Bennett Airport. niekas nebandė juos stabdyti, 
kapt. S. Dariaus ir S. Girėno Lietuvių “Lituanica” tuo- Susėdus į lėktuvą ir su visais 
kūnai liepos 17 d. po pietų iš jau buvo paruošta į savo pir- atsisveikinus majoras Kelly 
Soldino nuvežti automobiliais . mąją ir taip tragiškai užsibai- lakūnams dar priminė, kad 
į Berlyną. i gurią kelionę per Atlantiko jie pakviesti dalyvauti lakūnų

Liepos 18 d. 8 vai. rytą jų vandenyną. Pasikalbėta, pa- vakarienėje, kuri turėjo tą va-
karstas, apdengiąs Lietuvos sitarta. Vėliau apie 5 vai. 25 karą įvykti. Darius atsakė,
vėliava, lydint Lietuvos Aero min. iš to paties aerodromo iš kad esą buk ramus, mes su-
Klubo nariams ir Lietuvos Pa- skrido apie 100 žmonių išly-
riuntinybės nariams, vadovau- dėtas Amerikos lakūnas Wiley
jant Leopoldui Gimšai, nuveš- Post savo lėktuvu “Winnie
ti į Stetiną, kur vietiniam ae- ; Majt”. Darius ir Girėnas juos
rodrome keturi Lietuvos ka- irgi išlėido.
rininkai laukė karsto. Kars- Vėliau pradėta 
tas trimotoriniu lėktuvu nu- ruošti “Lituanicą”. Izaikraščių ? vakare sugrįš, 
gabentas per Karaliaučių į reporteriai ir Aerodromo ad- nieks neatims. 
Kauną 1 valandą popiet, kur ministracija įžiūrėjo įtartino i jie pasileido į tolimą, pavojui 
juos aerodrome pasitiko vy-iir pradėjo teirautis kame daly KĄ. tačiau pasekmingą iki Sol 
riausybės ir visuomenės atato- kas. Darius tuojaus atsakė, din kelionę, kuri baigėsi abie 
vai. Iš aerodromo karstai nu-! kad darysiąs pilnu svoriu han JM lakūnų tragišku žuvimu vi 
gabenti į Kauno Baziliką, dymus. sai netoli Lietuvos sienos.

pa
su-

grįšime ir dalyvausime. Taip 
pat jiems priminta, kad jei 
nusileis svetimoj teritorijoj, 
gali būti areštuoti ir gali ne
tekti savo lakūnų leidimų. Da-

galutinai j rius dar į tą atsakė, kad jei 
tai leidimų 

Tais žodžiais

TO UŽUOJAUTA

buvo nepa 
buvo ir en

WASHINGTON, D. C. — 
liepos mėn. 18 d. — Lietuvos 
Respublikos Prezidentas - per 
Užsienių Reikalų Ministeriją 
pavedė Lietuvos Pasiuntinybei 
Washingtone pareikšti' žuvu
sių lakūnų kap. S. Dariaus ir 
S. Girėno giminėms sekančio 
turinio užuojautą: •

“Daug drąsuolių mėgino 
perskristi Atlanto vandenyną; 
daug jų žuvo jo bangose; tik 
nedaugeliui pavyko nugalėta 
oro erdves tarp Europos ir A- 
merikos žemynų. Tarp tų ne
daugelio drąsuolių yra ir Jūsų 
sūnūs. Deja, nugalėję Atlanti- 
ką, nemanė, kad nelaimė lau-

Susidomėjimas 
prastas, nemažas 
tuziasmas. Didelio susirūpini
mo parodyta, kai gauta žinių, 
kad “Winnie Mae” jau pa
siekė Berlyną, o dar apie lie
tuvius nebuvo nieko girdėti. 
Vakarinės laikraščių laidos nu 
rodinėjo, kad ,rLituanica”
daug lėčiau skrenda, kitu ke- kia jų netoli tėvynės sienų, 
liu ir esą nėra ko perdaug su-j Lietuvos Vyriausybė kartu su 
sirupinti., visa Tauta liūdi dėl tragiškos

Vėliausiose laidose liepos didvyriM mirties ir reiškia 
16 d., kai kurie laikraščiai jau’Jums tingiausią užuojautą, 
pradėjo rūpintis ir vienas kiJ Tesūramina Jus viltis, kad jų 
tas spėlioti, kad lakūnai arba didvyriškas žygis yra įrašytas 
žuvo arba kur nors privers- Lietuvi1 TauWs 5irdyje ir am’ 
ti nusileisti. Visuos pirmuose žiais bua «rvaa' didžio žy‘ 
puslapiuos buvo "Lithuanians K’° nepamirš ^vynė, kurios 
still unreported”. *arbei paauk°j° savo gyvy-

bes.
Nelaimei įvykus tuos visuos 

laikraščiuose ir vijose laidosei 
buvo pranešta. Kai kurie laik 
raščiai net išleido specialius 
numerius.

Komentarai labai prielan- 1933 m. liepos mėn. 17 d. — 
kus buvo nuo pat išskridimo “Elta” iš Kauno pranešė, kad 
pradžios. w Ididvyriškieji lakūnai Darius ir

----------- Girėnas 12:30 šiąnakt nukrito 
šaulių moterų suvažiavimas netoli Soldino (Vokietijoje) 

-------- - miške. Lėktuvas nulaužė me-
Birželio 18 d. įvyko Trakų džius ir susmigo žemėn. Abu- 

1 rinktinės šaulių moterų sky- du lakūnai užsimušė. Lietuvo- 
rių atstovių suvažiavimas. Su-jje paskelbtas tautos gedulas, 
važiavime apsvarstyta keletas Jų kūnai pervežami ir laido- 
aktualių klausimų ir sudary-ijami Lietuvos Valstybės lėšo- 

;tas rinktinės komitetas.

Antanas Smetona,
Respublikos Prezidentas**.

ELTOS” PRANEŠIMAS
WASHINGTON, D C. —.

imis.
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LITUANICAIIŠLEKIANT Dr. KIMBELL APIE ŽU
VUSIUS LAKŪNUS RASTI ĮDOMUS OLŠAUSKO ARCHYVAI ATGYJA “AUKSO” MIESTAS

Galbūt niekas negali taip Poniai Žadeikienei girdint, 
atjausti musų lakūnų tragiš- aš užklausiau Girėno ar jie 
kas mirtis, kaip tie, kurie j nesivėš jokio “mascot’o” — 
dalyvavo jų išleistuvėse lie- jis atsakė, kad ir be maskoto 
pos 15-tą ryte, Floyd Bennett | nulėks pasekmingai, 
aerodrome. Apie 5:20 ryte ištraukta iš

Vos keletą dienų anksčiau j hangaro “Lituanica , motoras t 
man teko būti Floyd Bennett paleistas. Musų lakūnai įsėdo 
Aerodrome ir kalbėtis su a. a. Iorlaiviu- Tada fotografai ir į 
Darium ir Girėnu. Tada jie krutamu paveikslų operato- j 
pareiškė, kad netrukus skris į rial pradėjo imti paveikslus 
Lietuvą ir, 
prie labai mažai liudininkų — 
nes, girdi, nenorime, kad mu

, kad išlėkimas bus P° šiai procedūrai orlaivis at
buktas j “runway” ir pamažu 
nuvežtas iki starto vietai (iš 

du kas sujaudintų išskridimo Tos Pat vietos ir Postas paki-

NEW YORK. — New Yor- 
ko Meteorologijos stoties ve- 
dejas Dr. Kimbell, pas kurį 

, kap. Darius dar būdamas 
New Yorke kasdien eidavo pa 
siteirauti oro, sužinojęs apie 
lakūnų nelaimę buvo labai su 
jaudintas. Jis stebėjosi, kaip 
galėjo nelaimė atsitikti 
tik keletą šimtų mylių 
tikslo.

vos
nuo

Da- 
die- j

Gavęs pranešimus iš 
riaus Log Book (kelionės 
nyno) jis stebėjosi kelio iš- i 

valandoj. Jų paprašiau, kad -°)- Pr^i° vienas po ki- jajjęymo tikslumu. Esą nuo 
.leistų man dalyvauti. Darius ^am atsisveikinti, pirmiausiai pat keijoneS pradžios iki tra- 

ir Girėnas nusijuokė, ir pa- aerodromo komendantas ma- gecĮij0S lietuviai lakūnai visą Įir Girėnas nusijuokė, ir pa-1 
reiškė, kad gal tą ir padarys, 
nes esą reikia, kad nors vie-

•t joras Kelly, vėliau francuzų k u oti kaliausia i išlaikė sa Į
lakūnai Codes ir Rossi, kiti | VQ ^ryptj nenuklysdami nuo Į 

Į kelio. Tas jam tuo labiau bu- 
Ta proga aš įteikiau jiems Sa-i^e^iab a® su žmona, p. Ka- vo stefoėtina, kad jų kelionės: 
vo telefono numerį. iminskas ir vėliausiai Lituani-, me|u vjsas Atlantikas buvo ap 1

Įcos mechanikas p. Jasulaitis. i sjnjaukęS, vietomis lijo, vieto-

nas žemaitis butų liudininku. ^au^° oficialai, tada p.p. Ža-1

Liepos 15 d. apie 3 vai. ry-lRapt. Darius paleido motorą mjg snig0 tokjam ore la. 
bai sunku išlaikyti kelias, o > 
ypatingai nakties metu. Jis : 
vistik mano, kad nors ir sun-; 
kus buvo jų lėktuvas, bet ret
karčiais jiems turbut pavyko 
iškilti virš debesų ir kelią nu- i 
statyti pagal žvaigždes. Dak- j 

; taras baigdamas pareiškė sa
vo gilios užuojautos ir apgai
lestavimo, kad žuvo ne tik • 
lietuviams, bet ir pasauliui du I 
geriausi lakūnai, o dar gėrės- : 
ni navigatoriai.

to telefono skambutis mane pilnu smarkumu ir lėktuvas 
prikėlė. P. V. Kaminskas pa-1 pradėjo bėgti cementiniu run- 
reiškia, kad kapitono Dariaus way rytų link. Kalbamoji run- 
įsakymu jis mane kviečia at-! way apie mylios ilgio ir pa
silankyti į Floyd Bennett Lau- kanka orlaiviui pakilti, bet 
ką ir kartu prašo atsivežti Lituanicai” įsibėgėjus beveik 
'Vienybės” redaktorius p. p. prie pat krašto (pabaigoj pra 

Tysliavą ir Kružintaitį.. Ka- sideda Jamaica Bay) orlaivis 
dangi p. Tysliava buvo išva
žiavęs į Chicagą ir p. Kružin- 
taičio nebuvo galima telefonu 
pašaukti, o man buvo praneš
ta, kad “Lituanica” pakils a- 
pie 4—5 valandą'ryto, todėl orlaivį kilti kiek aukščiau 'ir 
negalėjau važiuoti į Williams-jau esant virs vandens vos 
burghą atsivežti p. Kružintai- ! kelioms pėdoms pakilus, orlai- 
tį. Tačiau telefonavau į įstai- ’ vis pradėjo ištaiga pulti že- 
gas jo kaimynystėje, kad jį myn. Žiūrėtojams, kaip sako, 
pašauktų atvažiuoti, bet ne- i “širdis gerklėje atsidūrė” — 
pasisekė. Tuomet vykau tie-: užmirėme ant vietos, bet or- 
siog į aviacijos lauką kartu 
su žmona. Atvažiavome apie 
3:45. Lakūnas Willie Post jau 
turėjo savo orlaivį lauke, ku-i gelis aerodromo oficialų 
rį mechanikai galutinai ruo-j patyrusių' lakūnų, kurie pareis ju jo klausimu išlipus iš lėk- 
šė ir pylė gasoliną. Apie penk kė, kad tik dėka kapt. Da- tuvo buvo “Kaip einasi jūsų 
tą valandą lakūnas Post atsi- riaus drąsos šis orlaivis galė-i lakūnams?
sveikinęs su draugais ir kapt, jo pakilti, nes lakūnų nuomo- kad Wiley Post jau pasiekęs
Darium, įsėdo į orlaivį, įšildė ne, kifas butų visai nemėgi- Berlyną,
motorą ir 5:10 ryte pakilo į nęs pakilti arba ant vietos bu- jūsų miesto?” Kada buvo at
rytus. Tuo laiku atvažiavo Lie 
tuvos Generalinis Konsulas p. 
P. Žadeikis su ponia žadei- 
kiene ir p. V. Kaminskas, ku
ris per pereitus du mėnesiu 
daug darbavosi musų lakūnų 
naudai. P. Žadeikiai, aš su 
žmona ir p. Kaminskas nuėjo
me į aerodromą, kuriame skri 
dimui buvo ruošiama “Litua
nica”. čia jau radome musų p. V. Kaminskas ir p. Jasulai- 
lakunus Darių ir Girėną vaikš .tis, musų lakūnų mechanikas. 
Žiojant, labai geram upe, net Kitataučių buvo apie 30 žmo- 
Švilpaujant. nių. Edv. Rudnikas. ti

vos pradėjo kilti: čia stovėju
siems, be išimties, plaukai ant 
galvos atsistojo, atrodė tikra 
pražūtis, bet Dariaus pasiry- 

• žimas ir sumanumas privertė

laivis vėl pakilo ir smarkiai 
nulėkė.

Žiūrėtojų tarpe buvo dau-

“KAIP LIETUVIAI”, - 
KLAUSĖ ATSKRIDĘS 

GEN. BALBO
CHICAGO, Ill. — Genero

las Balbo atskrido į Chicagą 
su savo 24 lėktuvais sekma- 
dienį-liepos 16 d. Visa kelionė

ir buvo laiminga. Vienu pirmuo-

Buvo atsakyta,

O kaip lietuviai iš

Kvietė vokietį Urachą priim-4 
ti Lietuvos sostą

Iš Kauno praneša, kad aiš
kinant ekspraloto Olšausko 
nužudymą atatinkami valsty
bės organai smulkiai tyrinėja 
paskutiniųjų metų velionies 
gyvenimą. Tam tikslui renka
ma medžiaga su kuo velionis 
bendravo, susirašinėjo, bičiu- 
liavos, pykosi, etc.: iš to, mat, 
norima nustatyti, kas galėjo 
Olšauską nužudyti, kokios ga
lėjo būti nužudymo priežas
tys.

Iš tikrų šaltinių teko suži
noti, kad be ko kita šiomis 
dienomis buvo' atidaryta eks
praloto Olšausko nedegama 
geležinė spinta, kuri buvo 
Kaune, “Saulės” dr-jos cen
tre. Toje spintoje esą rasta 
daug įdomios ir charakterin
gos Olšausko korespondenci
jos su įvairiais asmenimis. Be 
ko kita spintoj rasta ir Ura
cho laiškai rašyti Olšauskui, 
kur Urachas dėkoja Olšaus
kui, kad jį kviečia būti Lietu
vos karalium ir pareiškia su
tikimo karaliaus sostui užim
ti.

Taip pat rasta nemaža isto
rinės medžiagos apie Taikos 
konferenciją, kurion Olšaus
kas buvo deleguotas atstovau 
ti Lietuvą. Paskui įdomus die
noraštis, kurį Olšauskas pa
rašė būdamas kalėjime ir Lt. 
Asmeniškų laiškų rasta taip 
pat apsčiai ir jie ryškiai cha
rakterizuoją Olšausko gyveni
mą jam jau išėjus iš kalėjimo.

Tą visą medžiagą dabar 
perėmė teismo organai. Ol
šausko įpėdiniai Į velionies ar
chyvą reiškia didelių preten
zijų, nes kai ‘kurie daiktai tu
ri istorinės vertės, tai giminai
čiai juos tikisi patenkinama 
kaina į kokį archyvą ar mu
ziejų parduoti.

O apie Olšausko nužudyto- 
ją kol kas naujų žinių nėra.

KAIP PRIIMA POPIE
ŽIUS TIKINČIUOSIUS

i VATIKANE
Romos spauda praneša, kad 

sąryšy su šventųjų metų pa
skelbimu ir asmenų skaičius, 
kuriuos popiežius priima, de- 

i šimteriopai padidėjo. Papras 
tu laiku popiežiaus audienci
joje kasdien dalyvavo 150 
žmonių. Dabar gi tas skaičius 
pakilo iki 1,500 asmenų.

Lankytojų ir maldininkų 
priėmimas atima beveik visą 
dieną Vatikanuijis tęsiasi 
nuo 9 valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, su 3 valandų pertrau
ka pietums.

Dažnai katalikų bažnyčios 
galva priima ypatingai garbin 
gus svečius, o taip pat asme
niškus draugus, pas save ka
binete ir oficialų priėmimą nu 
traukus: buna atsitikimų, kad 
rūmų durys užsidaro pasku
tinį lankytoją išleidus ir pu
siaunaktį.

Maldininkai laukia pasiro
dant popiežiaus didžiulėj sa
lėj tvarkingai susėdę paauk
suotose kedėse. Jie sustoja ir 
puola ant kelių tarnui paro
džius ženklą keletą minučių 
prieš tai, nei atsidaro durys, 
iš kurių pasirodo popiežius.

Priešaky eina popiežiaus 
gvardijos būrys. Gvardijos ka 
riai su paauksuotais rubais ir 
nuogais kardais. Jie išsirikiuo 
ja abiem pusėm purpurinio 
sosto ir sustingsta tarytum ak 
menš stovylos.

Po jų pasirodo rūmų komen 
dantas violetinės spalvos ap
siaustu. Po jo greitu, lengvu 
žingsniu eina, visas baltai ap
sirengęs, popiežius.

Amerikos Jungtinėse Vals-Į 
tybėse, Nevados kalnuose, yra j 
Virginijos miestas, kurs tikrai 
galima pavadinti pasakišku 
vaiduoklių miestu. Nevados 
kalnai- sunkiai prieinami, bet 
aukso ieškotojams jokių nenu 
galimų kliūčių nėra.

1858 m. vienas aukso ir | 
nuotykių ieškotojas užklydo į 
Nevados kalnus ir čia netikė
tai aptiko gausingą aukso gys 
lą. Gandas apie-tai greitai pa 
sklido po visą Ameriką. Į Ne
vados kalnus pradėjo traukti 
nesuskaitomi aukso trokštan
čių būriai. Ūkininkai metė u- 
kius, pirkliai savo krautuves, 
valdininkai — tarnybas ir visi 
skubėjo į Nevada, kur jų lau
kė “pažadėtoji žemė” su auk
su ir prabanga. Bet kelionė 
buvo neapsakomai sunki ir pa 
vojinga dėl laukinių indijonų. 
Tūkstančiai žuvo kely nuo li
gų ir kulkų, tačiau kiti vis 
tiek ėjo pirmyn, aukso žibė
jimo viliojami. Tie, kurie bu
vo tiek stiprus, kad pakėlė 
visas sunkenybes, atvykę į vie 
tą tikrai nenusivylė. Aukso 
gysla pasirodė tiek gausinga, 
tiesiog neišsemiama, kad kiek 
vienas po kelių mėnesių pasi
darė turtingu žmogum.

sikvietė į savo miestą garsią 
švedų dainininkę Jenny Lind. 
Bet, gavę dainininkės sutiki
mą, apsišiurėjo, kad visam 
mieste nėra tinkamos salės dai 
nuoti. Nieko nelaukdami, jie 
tam vienam koncertui pasta
tė naują teatrą! Kadangi apie 
nuodėmingą Virginijos mies
to gyvenimą pradėjo eiti įvai
rios kalbos, tai dažnai atvyk
davo pamokslininkų, kurie no 
rėjo juos pataisyti. Gerašir
džiai, girti nuo šampano, vir- 
giniečiai verkdavo, klausyda
mi pamokslininkų, supildavo 
jiems krūvas aukso, bet nepa
sitaisydavo. Didžiausio žydė
jimo miestas susilaukė 1873 
m., kaip buvo rastos naujos 
aukso gyslos. Atrodė, kad - 
miesto ateitis yra tikrai auk
su klota.

Tačiau nelaimė atėjo visai 
netikėtai. 1878 m. buvo suma
nyta Virginijos miestą sujung 
ti su Amerikos geležinkelių 
tinklu. Geležinkelis buvo jau 
beveik gatavas, kai prie pat 
Virginijos miesto reikėjo pra
mušti paskutinį tunelį pro kai 
ną. čia buvo susidurta su mil
žinišku požeminiu šaltiniu, ku 
rio srovės sustabdyti nepajė
gė jokio inžininierių gabumai.

Apskaitoma, kad Virginijoj 
buvo iškasta aukso daugiau 
kaip už miliardą dolerių. Tuo 
auksu buvo finansuojamas vi
daus karas dėl vergijos panai
kinimo, buvo nutiestas povan
deninio telegrafo kabelis tarp 
Amerikos ir Europos, buvo su
kurtos naujos pramonės ša-

Aukso kasyklos buvo užlietos, 
be jokios vilties nugalėti van
denį. -Po kelių metų bergždžio 
darbo ir pastangų kasyklas 
nusausinti teko pasiduoti van
dens galybei. Pasibaigė aukso 
gadynė. Miestas taip pat grei
tai ištuštėjo, kaip ir atsirado. 
1885 m. jame buvo jau tik

tų užsimušęs. “Lituanica” paki sakyta, kad dar apie juos nie 
lo 6:24 vai. ryte liepos 15-tą ko negirdėt, jis rūpestingai pa 
dieną nuoširdžiausiais visų lin kratė galvą ir kiek užsimąstęs 
kėjimais ir musų lakūnų di- atsiduso. Matomai jam labai 
dėlių pasiryžimu pasiekti sa- rūpėjo, sako vieno Chicagos 
vo tikslą, šiose svarbiose iš-! laikraščio reporteris, 
leistuvėse iš lietuvių dalyva-; 
vo: Pulk. P. Žadeikis, LietJ 
General. Konsulas, ponia Ža- 
deikienė, p.p. Edv. Rudnikai,

GANDAI, KAD “LITUANI- 
COJE” RASTI TRYS 

LAVONAI

DARIAUS MOTINA ALPO 
GAVUS ŽINIA

CHICAGO, Ill. — Kap. St. 
Dariaus motina p. Augustina 
Degutienė, gavus žinią, kad 
jos sūnūs jau žuvęs, iš karto 
nenorėjo tikėti, tačiau vėliau

KAIP “PARINKTIEJI” 
AUKLĖS VOKIETIJOS

JAUNIMĄ
Prūsijoje, Lauenburge, bu

vo atidaryta naujai įsteigta 
aukštoji mokytojų parengimo 
mokykla; Per atidarymo iškil
mę Prūsijos švietimo ministe- 
ris Rust pasakė programinę 
kalbą. Jis pažymėjo, kad pe
dagoginėse akademijose mo-

kos.
Prie kasyklos, išaugo bema

tant Virginijos miestas, kurs 
greitai pasiekė 35.000 gyven
tojų. Atsirado puikus viešbu
čiai ir pramogos namai. Leng
vai ‘uždirbami turtai apsvaigi
no virginiečių galvas. Žmonės 
tiesiog nežinojo, kur dėti auk
są, kaip juo nusikratyti. Prieš 
metus buvęs driskius ir valka
ta dabar valgė tik brangiau
sius valgius ir gėrė tik šampa
ną, girdamasis, kad jis taip 
esąs įpratęs per visą gyveni
mą.

Girti nuo aukso virginiečiai 
nenorėjo atsilikti ir nuo kul
tūrinių pramogų. Kartą jie pa

500 gyventojų. Maždaug tiek 
pat buvo ir ligšiol. Negyvena
mi namai griuvo ir iro, meke
no nesaugojami. Gatvės apžė
lė žole, o kasyklų šachtose 
burbuliavo vanduo.

Bet dabar miestas vėl urnai 
?.tgyja. Vienas senas Virgini
jos gyventojas rado apylinkėj 
naujas aukso gyslas, kurios y- 
ra nemenkesnės už užlietąsias.

: Ir į Virginiją vėl traukia tuks 
tančiai aukso ieškotojų. Re- 

i montuojami namai, taisomos 
gatvės, statomi viešbučiai. Ga
limas daiktas, kad miręs mies
tas vėl agys ir pradės gyven
ti tokiu pat triukšmingu gyve-

‘ nimu, kaip ir prieš 50 metų!

SOLDIN, Vokietija.—Anks- 
rytą liepos 17 d. buvo pa

sklidę gandai, kad sudaužy-

persitikrinus pradėjo alpti ir 
raudoti. Taip pat, neabejoja
mai sujaudinti ir kiti giminės.

Dariaus tikroji pavardė Ste
ponas Jucius.

BADAS VERČIA PARDUO- KUR ŽMONĖS PROHIBICI- 
TI MOTERIS IR DUKTERIS JOS NEKENTĖ

Kinijos Moterų Apgynimo | jowa valstybėje yra nedi- 
Draugija praneša, kad Pei- j delis bažnytkaimis Carter La- 
pinge, Kinijoje, dabartiniu lai! jame šiomis dienomis įvy- 
ku merginos ir moterys par-i ko balsavimai prohibicijos 
duodamos, kaip kokios pre- j klausimu. Balsavimuose, nea- 
kės. Už merginą rinkoje rei- bejojamai dalyvavo viso mies 
kalauja nuo $3.00 iki $10.00, į gyventojai, ir visi balsavo 
o už jau kartą ištekėjusią m o- prieš prohibiciją. Beskaitant' 
terį tik $2.00. šitokia moterų į balsus pasirodė, kad du bal- 
prekyba daugiausiai vyksta i buvo paduoti už prohibi- 
Meihsien apygardoje, šenai ciją. Gyventojai taip tuo buvo' 
provincijoje. Toje pat provin- j nustebinti, kad jie žūt but nu-j 
cijoje, kaip praneša ta pati tarė patirti, kas balsavo už 
draugija labai dažnai prakti-j prohibiciją ir jį už tai nubaus- 
kuojama ir kanibalizmas, t.y. ti. E»ą kas drįso balsuoti už 
žmonės valgo žmones. prohibiciją?

Šiais metais toje Kinijos sri 
fyje ypatingai bloga, nes su
naikinti javai ir jau keliolika 
mėnesių, kaip siaučia badas.

BRITANIJOJE MAŽĖJA 
GYVENTOJŲ

LONDON. — SUtirtikos ži- 
niomis, šiais metais per pirmą 
ketvirtadalį Britanijos gyven
tojų skaičius sumažėjo 21.- 
327. Vėliausiu laiku labai su
mažėjo gimimai.

Giliausias ežeras

Tangayika ežeras Centrali-| 
nėję Afrikoje laikomas giliau
sias pasaulyje. Kai kuriose 
vietose to ežero gilumas sie
kia 4,190 pėdų.

j* Ežeras yra 200 mylių ilgio. 
ir 40 mylių pločio. Moksliniu-j 

Į kai sako, jog jis atsirado toje 
] vietoje, kur senovėje buvo ug- 
' niakalnis.

toje “Lituanicoje” rasta trys 
lavonai, tačiau vėliau ta ži
nia buvo atšaukta, kaip ne
pamatuota. Mat lakūnų doku
mentų tarpe rasta lininis vokas 
su trijų žmonių parašais. Da
riaus, Girėno ir Jesulaičio. Iš 
to buvo spręsta, kad lėktu
ve turėjo but trys žmonės.

Vėliau New Yorke patik
rinus, pasirodė, kad Jesulaitis 
dar buvo Floyd Bennett Ae
rodrome.

Prie progos užklaustas 
Floyd Bennett Airport vedė
jas p. majoras Kelly, pareiš
kė, kad labai susijaudinęs ne
tikėta nelaime ir negalįs nie
ko nei dirbti nei veikti. Taip 
pat prisiminė, kad visas aero
dromo štabas panašiai jaučia
si, nei vienas esą nei skristi 
nenori. Dariui ir Girėnui be
būnant New Yorke visi vieti
niai lakūnai ir aerodromo šta
bas juos labai pamylėjo.

“Lituanicos” mechanikas p. 
J. Jesulaitis, iš Wilkes Barre, 
Pa. iš sielvarto, anot majoro 
Kelly, verkia visą dieną ir 
vaikščioja, kaip apsvaigęs. P. 
Kelly pareiškė susirūpinimo 

i dėl Jesulaičio šveikatoo.

KEISTAS ĮSTATYMAS
TRENTON, N. J. — Nese

niai New Jersey valstybės vy
riausybė priėmė naują įstaty
mą, kuriuo legalizuotas parda 
vinėjimas alaus sekmadieniais, 
tuo pat metu draudžiama sek
madieniais pardavinėti limo
nadą iri vaisvandenius gėrimus. 
Be to, New Jersey valstybėje- 
pardavinėti gazoliną, cigarus, 
saldainius sekmadieniais taip ? 
pat nusikaltimas prieš įstaty
mus.

AUSTRŲ LAIKRAŠTIS GA
LĮS ĮRODYTI, KAD HIT

LERIS ŽYDAS
Austrų laikraštis “Abencf- 

blatt” sako, jog jis turįs įro
dymus, kad dabartinis Vokie
tijos diktatorius p. Adolfas 
Hitleris, kuris taip baisiai per 
sekiojo Vokietijos žydus, pats 

į esąs žydas. Laikraštis tvirti- 
I na, kad turįs dokumentus ir 
i žinąs tūlą prekybininką, ku
ris pažinojo Hitlerio tetą Ro
salia Hitler.

Apie Hitlerio žydiškumą 
‘ jau buvo pirmiau rašyta ir 
skelbta, tačiau jokių dokumen 
Uliškų įrodymų nebuvo.

kytojui lig šiol buvo statoma 
26 įvairus švietimo tikslai ir 
švietimo galimumai. Tačiau di 
delis švietimo tikslas pasaulė
žvalgos atžvilgiu esąs tik vie
nas, būtent: išauklėti sąmo
ningą vokiečių tautos narį. Pa 
saulėžvalgos auklėjimo atžvil
giu valstybė negali leisti jokių 
išimčių. Artimiausioje ateity
je reichas išleisiąs naują įsta
tymą, kuriuo Vokietijoje bus 
pravestas naujas gyventojų 
paskirstymas ne į turtingus ir 
neturtingus, bet taip, kaip jau 
įvyko pasiskirstymas per šios 
kovos metus. Esą, rudoji armi
ja yra tie parinktieji, kurie 
įrodė, jog turi teisės jaustis 
naujosios valstybės atstovais. 
Toliau Rust nurodė, kad Vo
kietijos ateities vadai turi būti 
sistematingai parengiami, 
šiam tikslui nepakanka ligšio
linių mokyklų. Numatoma į- 
steigti Vokietijos reicho uni- 
versitetus, kuriuose, iš dalies 
anglų Oxfordo ir Cambridge 
aukštųjų mokyklų pavyzdžiu, 
bus parengiami naujosios Vo- 

! kietijos vadai.
Svarbu esą išauklėti vokie

čių jaunimą plieno stiprumo 
vienybėje. Esą, numatoma 
auklęti spartiečių pavyzdžiu, 

j Tie, kurie nenorėtų savo no- 
' ra dėtis prie tokių spartietiš- 
' kų bendruomenių, turėsią at
isakyti kada nors būti pilna
teisiais valstybės piliečiais.

7 DIENOMIS Į LIETUVA
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai, stovinti šalimais garlaivio Bremerhavene.

užtikrina labai patogią kelionę j LIETUVĄ

Arba Keliaukit Populiariu Ekspresiniu Laivu COLUMBL’S

Informacijų klauskite pas vietinius agentus. ar|>a

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK =
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AMERIKOS LIETUVIU' GVVEDIMAS
Musu šluotos

BALTIMORE, MD. rėpi šią žemę, bet sau amatna buveine 
pasirinkai šią vietą.

Broli, Benediktai! Skausmingos bu
vo tavo paskutinės dienos. Daug skaus
mingų valandų perleidai bėgyje pa
starųjų 18 mėnesių. Bet dabar, gal tu 

Ketvirtadienį, liepos 6 d. Jau laimingesnis už mus. Mes dar gyve- 

mirė Benediktas Pranas Vel
žis, 36 metų amžiaus, neve
dęs. Velionis sirgo apie 18 mė 
nėšių liaukų ligą. Jis tą ligą 
gavo bedirbdamas pianų dirb
tuvėje. 

t kėdavo 
kirkšnį, 
liauka 
gedo, ir nuo to viso kūno liau
kos užsinuodijo. Dėtos visos 
pastangos ligonį pagydyti. Žy
miausi šio miesto ir garsiausio 
Johns Hopkins ligoninės spe
cialistai darė operacijas, bet 
negalėjo išgydyti. Po baisiai 
sunkios ligos ir ilgų kankynių, 
nelaimingas mirė.

Velionis buvo geras lietuvis 
ir prielankus jaunas vyras. Pa 
ėjo iš Aukštakalnio kaimo, 
Pasvalio valsčiaus, Biržų ap-‘ mes tau tariame paskutinį žodį: Broli 

skrities. Amerikon atvyko l ®cnedlkta,‘ ,.Pran,ai Velzi 
‘ Ramiai ilsėkis!

1910 metais. Gyveno Cambrid
ge, Mass., New Yorke ir Bal-i 
timorėj. Paliko brolį ir dvi į 
seseris Lietuvoje ir brolį Vin-j 
cą Velžį, fotografą, Baltimo
re je.

Mirusį lydėjo gražus lietu-1 
vių būrys. Laidotuves vedė 
Kazys Kučauškas, Jr., velio
nis buvo palaidotas Laudon 
kapinėse. Kapą laimino kun. 
Erickson. Lietuviškai kalbėjo 
Adv. Nadas Rastenis, sekan? 
čiai:

Kalba prie kapo

Mirė Benediktas P. Velžis LABAI SĖKMINGAI ARGENTINA

Laumfs, raganos ir 
ponai vaiduokliai, regis, jau 
ceniai nuėjo į užmiršimo sri
tį. O, žiūrėk, ir šiame 
žiuje Lietuvoje dar

visoki

XX am-
esama

Gręždavo skyles. Rei- 
atremti grąžto kotą į

Ilgainiui, kirkšnio 
buvo užgauta, pa-

name ir nežinome kada ir kaip pas 
tave ateisime Mes nežinome kokie skaus 
mai. kokie sopuliai, kokios širdperšos 
dar mus laukia. Mes nežinome kaip il
gai dar reiks vargt šiame ašarų pasau
lyje ir pro katras duris iš čia išeisime. 
Dar ant musų galvų kabo baisus mir
ties kardas! Bet tau, šiame plote, skaus
mų, ašarų, vargo, kančių, širdperšos, 
jau daugiau nebus. Čia per amžius — 
amžių amžius, kol šis žemės kamuolys 
suksis, kol saulė švies, kol visata eis 
savo keliu — amžina tyla, laisvė, liuo- 
sybė ir ramybė viešpataus. Čia medžiai 
kas mielą pavasarį atneš naujus lapus, 
ir gėlės kas metai pins naujus vainikus. 
Čia saulė dieną auksą ir mėnulis nak
čia sidabrą ant tavo kapo bers, čia vė
jai vaitos, čia lietus verks, čia paukš
čiai čiulbės — čia tavo giminės ir drau 
gai, kol gyvi, tavo kapą lankys.

Broli Benediktai! Tau mirusiam mes 
gyvieji teikiame paskutinę pagarbą, ir 
palydime į amžiną Anapilį, į prieglo
bą galingo Akapirmo. kur musų brolių 
seserų, tėvų ir protėvių nesuskaitomi 
pulkai ilsis. Ten jie tave sutiks ir pa
sveikins. Tu pas mus jau negrįši pro 
įeinamus — bet — neišeinamus vartus; 
bet mes pas tave, vienas po vieno, at
eisime. Taigi, iki to laiko, su nuliūdu
siomis širdimis ir ašarotomis akimis.

D^u^gelis negavę nei sėdynių.

’šklaidžiojo po visą parodos 
lauką. Tikrai liepos 16 d. vi

buvo galima

Programa Hall of Science

Sudie!

Ant. Kurelaitis.

WILKES BARRE, PA.

Mirė jauna lietuvaitė

Mirę, džiova Susie Pagarels- 
kiutė, 21 metų, pačioje jau
nystėje apleido tėvus, gimines 
ir pažįstamus.

Palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis i parapijos kapines

"Mirusio Broli. Broliene 
ir Draugai: Broliai ir Seserys lietuviai! i

Nors čia. atviros gamtos globoje, 
taip skaistu, malonu ir gražu, bet mu
sų veidai ne linksmumą, o liūdnumą 
reiškia, nes šiame momente mes ant 
visados atsisveikiname su vienu savųjų
— Benediktu Pranu Velžiu.

Vos sulaukęs pusdienio savo amžiaus 
laiko, neatsiekęs užsibrėžtų gyvenimo ' 
tikslų, jaunas ir tvirtas, buvo pakirs- ' 
tas myrio, ir ant visados užvėrė savo 
pavargusias jaunas akis.

Metus, mėnesius, dienas, valandas — 
vasarą, žiemą — lietų, sniegą. ;
— lapus, gėles, saulę, mėnulį, žvaigž- j
dės, mes, kol gyvensime matysime grįž
tant; paukščius gal matysime parlekiant: jau pradeda rUglUS kirsti. Ja- 
brolio velionio jau daugiau savo tar- • — - •
pe nematysime. Užtai musų veidai nu
lindęs už tai musų akys rasotos; už 
tai mums širdys skauda...

Nedaug lietuvių šiame pasaulyje yra; 
ir tie esame išblaškyti po platųjį pa
saulį. Žiupsnys musų yra ir Baltimorė- 
je; čia mes susibūrę, palaikome broliš
kus ' ryšius. Kartais 
me, 
dime paguodžiame, 
numirus palaidojamo, 
to Prano Velžio laidotuvės — gal katro 
jš mus ryt. po ryt...

Velionis vos sulaukęs trisdešimt še
šis metus amžiaus su mumis persiskyrė; 
ir jau daugiau savo gimtinio Aukštikal- 
nio kaimo, Pasvalio 'valsčiuje, nematys. 
Čia jo amžinas aukštikalnis! Nei gi sa
vo likusio brolio ir dviejų seserų Lietu
voje. ir 
žmonoj 
daugiau

Savo 
žmones, 
mylėjo 
miausia 
vo. tai 
bas. Ir 
ja nepamiršo tavęs. Benediktai, kaip ir 
kiti tavo draugai ir pažįstami, ir štai 
ta organizacija parūpino tau milžiniš
ką gyvų gėlių paminklą tavo atminties 
pažymėjimui. Į kiekvieną to nesuskai
tomų gėlių žiedą yra įpinti tos organi
zacijos narių meilės ir brolybės jaus
mai... Mylėjai tu juos gyvas; jie tave 
mylėjo gyvą — ir mirusį gražiai at
minė. ir į amžiną lovą palydėjo...

Mylėjai tu ir visą pasaulį, ir troškai 
tu jį pažinti. Lyg žinodamas savo neil
gą amžių. 1928 metais išsileidai keliau
ti apie platųjį pasaulį. Tu aplankei am
žinos vasaros kraštą, Californiją. tu ma
tei sniegu apvainikuotus, debesų bučiuo
jamus kalnus Pietų Amerikoje, ir pai
mu pavėsyje tos žemės dalies sostinėse 
vatkstinėjai: tu plaukei Ramiuoju oke
aną. aplankei seną Kiniją, tolimą Ja
poniją; tu užsukai ir į mistišką Indiją, 
gal musų lopšį: tu regėjai Egyptą ir j 
žiurėjai ant tūkstančių piramidų ir am-l 
žinai tylinčių sfinksų; tu stebėjai Grai-j 
k i jos dailės ir statybos likučius; lankei 
Romą ir tėmyjai jos milžiniškus griu
vėsius.
tiją.ir kartu Lietuvą — savo gimtinį dar nevykdo. Lietuvių gr^žin- 
Aukštikalnio kaimą, ir ten gyvenantį 
brolį, seseris, ir gal tėvų kapus. Apžiu-,

Giminės

Rosario mieste dažnai ten
ka išgirsti įvairiose darbavie
tėse pageidavimą turėti lietu
sius darbininkus, nes lietuviai 

■ą nesąžiningai dirba.

CHICAGO. — Lietuvių Die 
na Chicagos pasaulinėje paro- nei parankias vietos stovėti 
doje praėjo netikėtai dideliu 
pasisekimu. Parodai atsida
rius ryte, tuojaus pradėjo rink įsa paroda tuvo lietuviška, nes 
tis dideliausi lietuvių būriai ir visur parodoje 
•rre’tai užp'ldė didelę Hall of rasti lietuvių. 
Science aikštę, o ir visur ki- •
tur po parodos aikštę vaikš- aikštėj prasidėjo apie 2 vai. 
vojo būreliai7 lietuvių ir žiuri- 
icdami įvairiausius ekspona-1 nisterin Am. 
us, laukė lietuvių programo.

1 vai. visa Hall of Science 
cikštė, kurioj gali tilpti de- 
sėtkai tūkstančių žmonių, bu- 

o pilnutėlė. Ne tik visos sė- 
lynės buvo užimtos, bet nebu

vo vietos ir stovėti, taip kad 
lietuvių minia, nesutilpusi pa
čioj aikštėj, nusitęsė 
įsčios aikštės, iki pat 
ežerėlio.

Apskaitoma, kad

toli už 
parodos

lietuvių 
programo klausėsi keli deset- 
’'ai tūkstančių žmonių, išim- 
inai veik vieni lietuviai.

-ėsi jo ne tik Chicagos lietu
kai, bet ir tūkstančiai iš kitu i.

miestų suvažiavusių svečių.

Klau

popiet. Kalbėjo Lietuvos mi- 
B. K. Balutis, 

prof. Senn ir k. Dainavo virš 
7^ balsų jungtinis choras, su- 
s’dedantis iš 14 Chicagos lie
tuvių chorų. Solo dainavo J. 
Babravičius, E. Sadauskaitė iš 
Ccranton, Pa., A. Salaveičikiu- 
tė-SteponavičIenė, G. Giedrai
tienė ir H. Bartush. Griežė 
Chicagos Lietuvių Simfonijos 
Orkestras.

Dalis šios 
perduota per 

Pasibaigus
smarkus lietus, kuris sutruk
dė sporto programą. Tačiau 
programa išpildyta kiek vė- 
’iau numatyto laiko ir praėjo 
tiek pat dideliu pasisekimu.

programos buvc 
radio.
programai užėjo

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Restorane neturėjo kuo už* 
simckėti, tai paliko kelner pasitarimas

Rožė Šepurienė, 304 Pring- 
e St., Kingston. Palaidota su 

bažnytinėmis apeigomis į pa
rapijos kapines.

F. Pa kasas, 749 North Wal
nut St., .Luzerne, palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis i - , -•J F 6 C avė pusbačius ir, atėmė revol-parapijos kapines.

Kažin koks ponas viename 
Kauno restorane smagiai 
linksminos, bet kai reikėjo už
mokėti, tai neturėjo pinigų, 

i Tada apipuolę kelneriai nuvil
ko svečio švarką ir kelnes, nu-

verį, išvarė pro duris.
Oras

Oras gražus jau trys savai- ;
* i tės, nors pora dienų lijo, bet 

1<*S 1 i

audras! dabar ir vėl gražu. Viskas au-
gražiai. Ūkiuose kai kur

Nauja pienininku laida

ga

vai užderėjo vidutiniškai.
Nienius.

PHILADELPHIA, PA.

susiėję pasikalba- 
pasilinksminame. kitas kitą nuliu- 

ligojc aplankome.
Šiandie Benedik-

čia esančio brolio Vinco ir jo 
veidų jis nematys. Nei gi mes 
matysime Benediktą.
neilgame gyvenime, jis mylėjo 
mylėjo Lietuvą ir lietuvybę, 

pažangą ir kultūrą. Gal myli- 
lietuviską organizacija jam bu- 
Baltimorės Lietuvių Atletų Klu- 
toji graži lietuviška organizaci-

Gerbiami Lietuvių Muzika
li© Namo bendrovės nariai: 
malonėkite dalyvauti busi
mam bendrovės pusmetiniame 
susirinkime, kuris įvyks sek-1 
madienį, liepos 23 d., 4 valJ 
popiet mitingų kambary. Daug 
yra svarbių reikalų aptarti, 
tad kiekvieno nario privalu
mas dalyvauti šiame susirin
kime.

Kviečia visus nutarimų raš
tininkas Juozas Ivanauskas.

SEREDŽIUS, Kauno apskr. 
— Birželio 14 d. Belvederio 
aukštesnioji pienininkystės mo| 
kykla išleido šeštą pienininkys’ 
tės technikų laidą. Mokyklą 
baigė 17 žmonių. Egzamenusi 
geriausia išlaikė V. Kaspera-i 
vičius, K. Nagreckas ir Kve-į 
daravičiutė. Netrukus nauji 
pienininkystės technikai 
paskirti į įvairias 
praktikos darbams.

ŠIAULIAI. — Šiomis dienc 
mis įvyko Šiauliuose agrono 
mų ir kitų žemės ūkio specia 
istų - susirinkimas aktualiems 

ūkio reikalams -apsvarstyti. Si 
sirinkime buvo kalbėta apie 
pieninių būvį, kiaušinių supir- 
kinėjimo tvarką ir t.t. Nutar- 
a geriau prižiūrėti pieninių 

veikimą, vesti propagandą ir 
steigti prie kooperatyvų ir pie 
ninlų kiaušinių supirkinėjimo 
punktus ir apsvarstyta žemės 
ūkio parodos Gruzdžiuose 
Šimo reikalai.

Ledai išmušė javus

URUGVAJUS

Pasunkėjo Urugvajaus lietu
viams gyvenimas.

Iki šių metų Urugvajuje bu
vo lietuvių apie 10,000 žmo
nių, bet dabar vos pusė teliko. * 
Gyvenimo sąlygoms pasunkė
jus, daugumas jų išvažinėjo į, 
kitas valstybes. Bedarbių lie-! 
tuvių labai daug yra. Monte- ’ 
video lietuvių klubas yra |- 
taisęs nakvynės namus, bet jie 
yra maži ir pretendentų ne
patenkina, nes tik 10 lovų tu
ri. Urugvajaus vyriausybė yra 
paskelbusi, kad bedarbius veš 
i ju tėvynę, bet paskelbimo

ti užsirašė per 200.

Pageidauia žemes ūkio 
mokyklos

Ištrems 80 kalinių
Argentinos laikraščiai 

"•eša, kad to krašto valdžia ne 
-uku* ištremsianti apie 80 

’-^Įėjimuose laikomų nusikal
siu. Jie busią tremiami į 
uos kraštus, iš kurių atvykę. 

Tarp numatomųjų tremti esąs 
r

pra-

vienas kitas lietuvis.
Aple:star. kultūros darbas
Beriso mieste, kuris yra 60 

klm. atstu nuo Buenos Aires, 
rvvena per 3.000 lietuvių, bet 
ulturos darbu jie nesirūpina. 

Fra tik vienintelė “Vargdie- 
o” pašalpinė organizacija, 
"nykščiai lietuvių laikraščiai 
undžiasi, kad berisiečiai lie 

•’ iai gyvena kasdieniniuose 
eikaluose paskendę, ir nesiru 
na kultūros darbu.

Sudar
go apylinkėj vienas ūkininkas 
pastebėjo jo lauko rubežiais 
dankiojarit keistą žmogystą. 
Pritykinęs arčiau jis pamatė 
3avo kaimyno žmoną apsisiau
tus baltą drobę bejojant ant 
š’uotos ir nuolat kalbant: “pus 
mdžė, pusmilžė, vienas į šią, 
trys į aną pusę, pusmilžė” ir 
ranka žarstant sėjant pelenus. 
Pačiupti “raganą” jam vistik 
nepavyko: ta ant šluotos kaip 

. jojo, taip ir nujojo.
• Ant rytojaus paaiškėjo, kad 
. ragana neperseniai buvusi 
^Jurbarke vaistinėj ir vienas 
ūkininkas girdėjęs ją prašant 
parduoti “devynių rūbe žiu ra
ganų aliejaus”, bet vaistinin
kas tokių vaistų jai nedavęs. 
Ūkininkas dabar ir sako:

—Gerai, kad tą bestiją pa
baidžiau, šiaip butų vėl kar
ves suraganavusi. šeri, šeri 
mogus. o s* lesią parduoti vėl 

’ a ji bjaurybė. Ir Dievo, pa- 
lotžarga, matyt, nebijo.

Joninių išvakarėse,

j ALSĖDŽIAI, Telšių aps. — 
Telšių apskričio namų ruošos 
instruktorės T. Vasiliauskaitės 
rūpesčiu, Alsėdžiuose atidary
ti 2-jų savaičių namų ruošos 
kursai. Juose makoma valg’ų 
gaminimo, kepimo, konserva
vimo, skalbimo, tvarkos, hi
gienos ir kitų namų apyvokos 
dalykų. Už kursus mokėti nie
ko nereikia.

BELL PHONE: JEF. 8920

Dr. Adomas P. Doras
(LIETUVIS)

4022 Castor Avenue, 
Philadelphia, Pa.

— GENERALIS GYDYTOJAS — 

ODOS IŠBĖRIMŲ LIGŲ, SUTINU
SIŲ KOJŲ GJSLŲ SPECIALISTAS

9LIMIEJI RYTAI

namuose
Sąjungos 
siųsta į

*• ir
viso* kito* reikmenys del alaus 

M. BARTKUS
65-27 Grand nve.. Masperfi. L.I 

Tel.: Juniper 5-8362

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis aišnis 
užlaiko pirmos ruliet 

RESTORANĄ ir HOTELĮ 
Wilkes Barre, Pa. 

kur sveteliai gaidžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi 

PRIBUVUS Į WILKES BARRE 

nuo stoties matosi 
GEORGE’S HOTEL 

AND RESTAURANT 
88 East Market Street 

(Prieš Geležinkelio Stoti) 
Sveteliai atsilankę kartą, atsilanko 

paskui ir dažniau
Jurgis Vatinis, Savininkas

ietuva^tes nelaisvės
Tam tikra Tautų 

omisija, kuri buvo 
'olimuosius ir Artimuosius Ry
us su “Baltąja vergiją” arba 
oterų ir vaikų prekyba su
mažinti, praneša, kad daugu- 
ą ten parduodamų meterų 
įdaro europietės, kurias ten 
ugabena “baltųjų vergių. 
irkliai”. Ten yra visų tautų Į 
aoterų, tarp jų ir lietuvaičių 
omisija įsitikino, kad tos ru 
es prekyba ten nėra varžo- 

kai kuriais požvilgiais j 
net palankias sąlygas.

ANTROJI VASAROS JUNGTINĖ

Į Klaipėdos ir Liepoja as uostus tik su vienu persėdimu 
iš laivo į laivą Kopenhagoj. |

RENGIA ŽYMUS EKSKURSIJŲ ORGANIZATORIUS 
IR EKSPERTAS A. V E SON AS

S’cjnd.’navu Amerikos Linijos Laivu iš New Yorko

FugpTcic-Augu.t 5 d eną S. S. “UNITED STATES”
ta, 
iri

LATVIJA

isais kdicnės reikalais kreipkitės tuojaus asmeniškai arba raštu į

319 E. 14th Street, New York, N. Y.
* arba

SCANDINAVIAN - AMERICAN LINE1 v
Rygoje įvyko Latvijos Lie

tuvių Sąjungos kongresas, ku
riame dalyvavo atstovai be
veik visų organizuotųjų Latvi
jos lietuvių — viso 95 delega- 

• ■ tai iš 38 organizacijų. ’ 
aps. _____________

ruo

ALVITAS, Vilkaviškio
— Birželio 17 d., užėjus aud- 

bus ros debesiui iškrito kampuoti, 
pienines nematyto didumo ledai. Nuo 

jų nukentėjo ypač Stolaukė- 
lio, Kumečių ir šukių 
pasėliai. ’Žiemkenčiai 
vietomis taip išlaužyti, 
naudos iš jų kažin ar

PRANCŪZIJA

kaimu c 
javai 

kad
bebus.

KIDULIAI, šakių apskr. —j Sunaikinti nemaži plotai ir va 
Apylinkėje yra daug ukinin-!'arojaus bei debilų. Ūkininkai 
kų. kurie norėtų savo vaikus tokio didumo ledų neatsime- 
leisti į žemės ūkio mokyklas, j na. 
Tačiau nei vienos tokios mo
kyklos arčiau nėra.

Girdėti, kad kai kas kreipė
si šiuo reikalu į žemės ūkio 
rumus. Mokykla galėtų būti 
įsteigta net pačiame Kidulių 
dvare, kurio rūmai mažai te
naudojami.

Laikraščiai paskirstomi 
ju budu

Nuo š. m. gegužės mėn. 20 
d. iki birželio mėn. 4 d. Geor
ges Bernheim et C-je Galeri
joje, Paryžiuje, buvo suruoš
ta parinktų paveikslų paroda 
ų menininkų, kurie pretenda

vo j Grand Prix de la Peinture 
konkursą. Artistų menininkų 
tarpe figūravo ir žinomas Pa- * 
ryžiuje Lietuvos menininkas 
Max Bandas.

JUOZAJJCAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ri 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOTHU 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.
Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 

Telefonai: Bell — Oregon 513$

Keystore — Main 1417

=S3

nau-
RUMUNIJA

Nyksta šalykelių kryžiai

KAIŠIADORYS. Trakų aps. 
— Vietinio pašto administra
cija pradėjo praktikuoti nau
ją laikraščių paskirstymo ir 
išdavinėjimo būdą. Užsisakiu
sieji laikraščius piliečiai yra 
numeruoti ir laikraštį iš pašto 
gauna tik pasakę ar parodę 
savo numerį. Paštas tuo su-

Seniau Vilkaviškio aps. ša- 
lykelės buvo nustatinėtos kry
žiais, kartais net labai gra- taupo daug laiko, nes užraši- 
žaus darbo. Keletą metų pa- nejant adresus ant kelįų šim- 
stovėję, kryžiai papuna, išvirs,tų 
ta ir dabar retai jau kur vie
ną kitą begalima užtikti. Kar
tu su kryžiais nyksta ir jų pa
grąžinimai, įvairus ornamen
tai, tie taip brangus liaudies 
meno pavyzdžiai.

egzempliorių laikraščio;
tektų 
daugiau, 
merius. 
patenkinti,

Rumunijoje gyvenantieji lietu
viai aukoja V. D. Muziejaus 

statymui
Per Lietuvos pasiuntinybę 

'ekoslovakijoje Šiomis dieno
mis Vytauto Didžiojo komi
tetas gavo iš lietuvio p. J. Nu- 
riko gyv. Brailos mieste, Ru
munijoje, auką muziejaus sta
tymui 43 litus 50 et.

sugaišti dešimteriopai j OKLAHOMA CITY. — O- 
negu Užrašant nu- klahoma valstybės seimas pa- 

Žmonės tokia tvarka tvirtino konstitucijos pataisą, 
nes laikraščiai į draudžiančią vaikams dirbti,

svetimas rankas patenka la- Oklahoma — 15 valstybė, ra-i 
bai retai. tifikavus tą pataisą.

Tikra Lietuviška Kepykla
Kepam del vestuvių ir visokių pokylių padabintus pyragus! 

ir ruginę tikrai lieutvišką duonelę visokios rūšies r

ANDRIAUS ŽIUGŽDOS

RUGPIUČ1013 D. PHILADELPHUOJE. VYTAUTO PARKE, BUS VIENYBĖS PIKNIKAS. VI
SI PHILADELPHIJOS LIETUVIAI TURI JAME DALYVAUTI IR PAREMTI SAVO LAIKRAŠTĮ
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LIETUVIŲ TAUTA LIŪDI

Latvių “Pehdeja Brihdi” 
birž. 11 d. talpino įdomią ži
nią, kurią laikraščio korespon
dentas prisiuntė iš Vokietijos. 
?ako, ten jis kalbėjosi su įžy
miais hitlerininkais, kurie aiš
kino, karo spėka pagelbėsią 
Lietuvai Vilniaus kraštą at
jauti, o Lietuva už tai geruo
ju atiduosianti vokiečiams 
Klaipėdą. Nuo lenkų bus at- 
mtas Danzigo koridorius ir 
‘ilezija.

>

Liepos 15 d., 6 vai. 24 min. ryto, du lietuvių tautos did
vyriai, lakūnai kapt. Steponas Darius ir Stasys Girėnas, 
pakilo iš New Yorko aerodromo lėktuvu “Lituanica” 
tikslu įrašyti lietuvių vardą į naują kultūringojo pasau
lio pionieriavimo srities — oro užkariavimo istoriją. Pa
siekti Kauną buvo jų tikslas. Per klastingąjį Atlantiką.. 
per miglas, per audras, šaltį ir vėją, nuolat mirties aky- 
veizdoje, jie, įrėši klastingo oro bangomis prie triumfo.

Perskrido Atlantiką, pasiekė Europos kontinentą lai
mingai, tikslas jau buvo netoli, vos pora, trejetą šimtų •

.mylių, pora, trejetą skridimo valandų. Ten, anapus to aštrų prieš Lietuvą straipsnį, 
skiriančio “Lituanicą” nuo jų tikslo žemės ploto, jų lau- kur pareiškė L.,..----- — 
ke minia, laukė lietuvis džiaugsmo ir triumfo jausmu hopeless . Ir knygoje jis lie

Apie Klaipėdą kalbant, ten 
ca paminėti nauja W. H. Daw 
ono knyga, kurią Londono 
‘Times” literatūros priedas 
•ecenzavo. Šis p. Dawson, jei 
‘Vienybės” skaitytojai prisi- 
nena, pernai anglų žurnale 

“The Contemporary Review” 
žurnale (spalių mėn.) parašė

Lithuania is

Iš tos daugybės musų išei- nas jugoslavas, turėdami kiek 
vių. kurie prieš keletą metų!vienas po 300 pezų; vieną žie- 
išvyko į pietų Ameriką, yra mos vakarą sutarė vykti į miš 
gana daug ūkininkaujančių ar ką, kur už miško nuvalymą 
ba kolonistų. Įsigyventi ukiuo-: duodama teisė dvejus metus 
se buvo labai sunkios sąlygos, javus sėti. Atvykę į vietą pra 
Kolonizacija ėjo gaivališkai ir dėjo medžius kirsti. Kirto nuo 
ne visur valdžia ją rėmė. Ar-, tamsos iki tamsos ir per dieną 
čiau susisiekimo kelių ir mies-; iškirsdavo,, naktimis deginda- 
tų žemė jau buvo kolonizuo- j vo. Keletą savaičių gyveno po 
ta, todėl mūsiškiams teko ko- atviru dangum, bet vėliau 
lonizuotis tolimesnėse, nuo ke gamta privertusi pastogę da
lių ir miestų, vietose ir labiau (rytis. “Zemliankoje” išgyvenę 
laukinėj gamtos. Žemė teko. apie metus laiko. Pagaliau at
pirkti ir nuomoti. Koks sun- ėjęs ir laikas arti, o pinigai la- 
kus musų kolonistams iš pra- bai sumažėję. Nusipirkę už 
džių gyvenimas ten buvo, rodo 500 pezų bulvių ir jas apso- 
čia dedami jų gyvenimo vaiz- dinę pas kaimynus. Pasitaikė 
dai. (dideli karščiai ir lėtus; sušuto

P. Trimbelis su Paškevi- jų 500 pezų ir tų metų visos 
čium Kordobos prov. (Argen- viltys. Už paskutinius pinigus 
tinoje) pirko 12 ha 
40 ha išnuomavo. Iš 
teko pirkti . sėklos, 
sias ūkio inventorius
tingiausi gyvuliai. Tiems daly
kams išleidus pinigus sunkiau 
buvę ir gyventi, ypač keli mė- j vienam likti vietoje. Po kiek 
nėšiai buvę labai sunkus; tekę laiko grįžę nupirko sėmenų 
mušti balandžius ir jų mėsa • ir pasėjo. Tačiau kada linai 
misti. Kitus valgio dalykus paaugo,“atlėkė skėrių debesys 
skolinę iš kaimynų. Ūkį apsė-’ir visus linus lix šaknų suė
ję pašadinėmis žolėmis, ku-'dė. Visas darbas ir visos viltys 
rias prieš žydėjimą nupiovę ir vėl vėjais nuėjo.- Kas beliko 
pardavę. Parduoti pasisekę ge daryti? Tuo metu pasibaigė 
rai, dėl to ir reikalai iš karto visi lauko darbai __ ______
pagerėję. Nedaug sėję maišų, kur duonos užsidirbti. Gyven-įčių, tačiau dar negirdėta, kad ( 
kviečių ir linų. Javai užderė- ti nebuvo iš ko, bet reikėjo, Ikaž kokiu “chemišku budu

mo

ran-, 
pa
šau i

Brooklyne viena moteris 
skundėsi teismui, kad jos vy
ras ją pametė, dėl to, kad ji 
buvo dora. Esą jis ją mylėjo, 
tačiau labai nesugyvendavo, 
dėl to, kad ji su vyru per nak-

širdyje, ten lauke visiško laimėjimo vainikas... bet vi
siško laimėjimo vainikas nebuvo lemtas, — 1-----------

tuviams ne švelnesnis. Jis ne-

LIGONINĖS KORIDORIUJE “angelėlių” reikėtų ragus pri-
New Yorke, Bellevue ligo-įdėti, o kai kuriem kipšam an- 

ninėje keletą dienų atgal įvyj gėlėlio sparnus, 
ko keistoka, kartu jaudinanti 
drama. Joje figūravo dvi 
terys — dvi motinos.

Viena dar jauna graži, 
koše nešė savo neseniai 
gimdytą kūdikį ir viena
sielojosi, kad esą jai kūdikis, tis negirtuokliaudavo ir neru- 
nereikalingas, Jo nenorėjo. Kinkydavo. Vyras, pasak jos, ne- 
ta, ėjo ir verkė... jos kudikisį galėjo su tokia dora moteriš- 
begimdant mirė.

—Parodyk man savo mažu
tį.1— Prašo pastaroji.

* Paėmus į rankas džiaugia
si.

—Koks jis gražus.
—Ar norėtum jį turėti. — 

klausia jo motina.
—Ah, kad tai galima 

tų.
—Gali imti, aš jį tau 

duodu.
Viena motina džiaugiasi 

tekus kūdikio, kita — kad 
ri.

Viena kitai nei žodžio dau 1 
giau nepasakiusios moterys; 
kiekviena nuėjo savais keliais.;

ke, kaip ji gyventi.
Pasilieka dabar pačiam skai 

tytojui spręsti, kuris angelas 
ir kuris kipšas.

LIETUVIŲ EKONOMINIS 
CENTRAS APIE EKS

KURSIJAS
bu-

Lietuvių Ekonominio Centro 
pirmininkas p. Dr. P. Pusku
nigis išsiuntinėjo Amerikos lie 
tuvių laikraščiams ir visiems 
Vaizbos Butams laišką, ku- 

! riame nurodo, kad lietuviai 
| prieškariniais laikais atvykę į 
! Ameriką vokiečių laivais dar 
I iki šiai dienai mano, kad ki
tais laivais negali į Lietuvą 
parvažiuoti. Jis ragina visus 
lietuvius važiuoti 'per Klaipė
dos uostą.

Laiške paminėta apie perei- 
! tais metais vokiečių sukeltus 
į skandalus Eitkūnuose, kuo- 
; met lietuviai norėjo pasitik- 

ję gerai, o ir skėriai jų ne b u- nes gyvas į žemę nelysi. Nu-i butų galima pinigus auginti. h amerikiečius ekskursantus, 
vo užpuolę. Nors pradėjo ūki- tarė vieną leisti medžioti mais Vienas New’ Yor 

pirmu kartu tokį stebuklą iš-

žemės ir nusipirko dar arklį, plūgą ir 
pradžios akėčias, bet sėklai ir duonai 
butiniau- 
ir reika-

ati-

-* ... - • “Lituanica” pripažįsta lieutvių tautai vie-
nukrito Vokietijoje, Pamario miške, sudužo ir kartu su! nintė.io uosto Baltijos jūron 
savim paėmė ir abiejų drąsuolių gyvybes. Atlantikas lie-pšeiti» yra; Klaipėdos. Sa-
tuvių tautos vardu nugalėtas, tačiau lietuvių tauta ne- ko» Sąjunga ir alijantų
teko dviejų didvyrių, jie savo gyvybes padėjo ant Lietu- buv? “priversti Klaipė- 
VOS garbės aukuro. • ' dą lietuviams duoti, tikslu nu-

Liepos 17 d. visai lietuvių tautai lėmė laimėjimą ir maldyti už Vilniaus netekimą, 
pralaimėjimą. Tarsi pasiteisinimas, nepasiekus savo tiks-i siul° Klaipėdos krašte į- 

' vykinti plebiscitą.

“Geological Review” bal. j 
numery recenzuoja franeuzų; 
kalba išėjusią geografinio' 
mokslo knygą, kurioje kalba
ma apie Baltijos valstybių ir, 
Rusijos e 
tas sako, tokio veikalo nebuvo 
nuo Elise Rečiu laikų (o šis, 10 kiaulių, per 500 vištų, 
kaip žinoma, labai prielan- daug kralikų ir kitako. Atei
viai lietuviai aprašė, kaip se- nančiais metais mano jau stip 

Į niausią pasauly tautą). Kny- riau ūkininkauti. Miestan dau 
nai, pradėjo • aukodami tau Jaunoji Lietuva. Ant tavo gos autorius P. Cameda d’Al- siau iau nekĄna grįžti. ” 
garbės aukuro jie sudėjo viską, ką turėjd — jie aukavo meida. Pabaltijos valstybėms' čia Jau gausingesnės lietu- 
patys save. Tai didžiausia auka, kokią gali žmogus au- pašvęsta 33 puslapiai, Rusijai 
kauti*

Visa lietuvių tauta ta auką priėmė, ji didžiuojasi sa
vais didvyriais, kurie tegali tik būti sektinu pavyzdžiu 
kiekvienam lietuviui, tačiau liūdi, liūdi tuo kilniu liūde
siu, kuris skatina žmogų kilimui, idealui ir pasiryžimui.! 

Mes žemėje vaikščiojant, ar oru lėktuvais skrajojant 
daugiau nematysime savo 'kilniaširdžių drąsuolių, ta
čiau mums, visiems lietuviams, jie visuomet bus gyvi, jie 
gyvens mumyse ir ateinančiose kartose, kaip pasiauka
vimo, kilnumo, pasiryžimo ir Tėvynės meilės simboliai.: 

Lietuviui, Dariaus ir Girėno vardai šventi, neliečiami.! 
Liūdesys, gedulas, nuleistos iki pusiaustiebio vėliavos,! 

ašaros ir dejonės, negali pilnumoje išreikšti tą skausmą 
ir liūdesį, kokį šiuo laiku jaučia visa lietuvių tauta ne-į 
tekus savo dviejų didvyrių. .

Liūdi ne tik Lietuva, liūdi Amerika; Washingtone ir 
Kaune iki pusiaustiebio nuleistos vėliavos, iki pusiau
stiebio-nuleistos vėliavos ir visose aviacijos stovyklose. 
- Svetimų valstybių spauda ir visuomenė jau iš pat pra-! 
džių .įvertino musų mažutės tautos sūnų žygį, dar dau
giau jie įvertina jį, kada jie žuvo Pamary. Jie suprato, 
kaip brangios gali būti Lietuvių Tautai tos dvi aukos, 
kaip skaudi Lietuvai ta žaizda. 9

lo, skamba Dariaus ir Girėno žodžiai jų paskutiniam 
laiške spaudai ir visuomenei: “Jaunoji Lietuva. Tavo 
Dvasios įkvėpti, mes stengiamės šį pasirinktą uždavinį 
įvykdyti...” Ir vėl, tarsi, balsas iš erdvės, tarsi, paragi
nimas Jaunąjai Lietuvai neliūdėti, seka: “‘Lituanicos’ 
pralaimėjimas ir nugrimzdimas į Atlantiko vandeny
no gelmes tegu auklėja jaunųjų lietuvių atkaklumą ir 
ryžtumą, kad Sparnuotas Lietuvis būtinai įveiktų klas
tingąjį Atlantiką Tėvynės Lietuvos garbei.” Atlantikas 
nugalėtas, jie į Atlantiko gelmes nenugrimzdo, tačiau 
krito, kaip pašauti arai, lietuvio numylėtam miške.

Tą didįjį bandymą, kaip pavadino išskrisdami laku-

dą lietuviams duoti, tikslu nu-

jau neliko pinigų. Kitos išei
ties nebuvo, kaip tik dviem 
eiti į laukus ūkininkams tar
nauti ir pinigus užsidirbti, o

ne
tu-

dalykus paaugo,"atlėkė skėrių debesys
“PROCESAS” PINIGUS 

DAUGINTI
Girdėjome apie mašinas, į 

K**K.*w**.fes., kurias įdėjus tūkstantį dole- 
ir nebuvo įrių gali gauti dešimts tukstan-

vo užpuolę. Nors pradėjo ūki- tarė vieną leisti medžioti mais 
ninkauti ir mažai pinigų tu- to, nes šautuvą turėjo. Vienas

Klaipėdoje šiemet skatintąko siuvėjas
i vokiečių hitlerininkų ir komu-

geografiją. Recenzen- irėdami, bet dabar jau jie turi lietuvių labai mėgdavo me- girdo ir patikėjo. Džiaugda-
8 darbinius arklius, 4 karves,’džioti, bet buvo neatsargus: masis, kad .jis gali iš keletos 

išėjęs medžioti sužeidė indė-; tūkstančių dolerių 
ną, kuris patraukė jį tieson. ku“ ' ' 
Teismas patarė susitaikyti, dvidešimts kartų daugiau, jis 
bet nukentėjęs reikalavo 1,- išėmė iš banko $16.480 nunc- 
000 pezų. Neturėdamas Ūek.šė pas viena “stebukladarį”, 
pinigų, buvo kalėjiman paso-( kuris žadėjo jį per dieną' įga
dintas. Vėliau jį iš ten išlais-' daryti milijonierium. Pinigus 
vino vienas advokatas. Tačiau “specialistas” sudėjo į kaž ko- 
grįžęs jau jis neturėjo ramu- kį presą ir pareiškė busimam 
mo, nes indėnai nutarė jį nu-, milijonieriui, kad Jie turi pre- 
žudyti, jei jis nukentėjusiam' se būti per naktį. Rytojausxiie 
nesumokės 250 pezų. Kitos iš- ną jis grąžinsiąs pinigus siu- 
eities jam neliko, kaip tik iš vėjui ir, padarytų pinigų per
tos apylinkės pasitraukti. Pa-j viršiaus jis pasiims tik vieną 
sitraukė ir jugoslavas. Liko ‘ 
kurtojoje kolonijoje tik vie
nas lietuvis, kuris Jaučiasi ne
laimingas, nes jau tris metus 

vai paruošti, nei pinigų įran- j skursta ir sunkiai dirba, o pi
kiams nusipirkti, ėmėsi sun-;nigų nė laikraščiui nusipirkti 
kaus, kolonisto, darbo. Pirmai neturi. Nuo bado Jį saugo 300 
siais metais kirto mišką, sta- naminių paukščių, iš kurių pu 

į tesi trobesius ir dirbamoje že-!?ę maisto gaunąs. L. A.
mėje sodino bulves, sėjo linus, 
kviečius ir kukuruzus. Po po- 

j ros metų jau visą žemę jiems 
apie Lietuvą parašytų, nbejo-: paVyko paversti dirbama d ir-į 
ti nereikia, minėta firma ang, va. pradžių buvę labai sun- 
lų kalba jį savo serijoje iš- gyventi, bet sekančiais me- rijoj gyveno Vokietijos 
leistM* tais reikalai jau kiek pagerė- valdinys August Handelman.

Dariaus ir Girėno pasiaukavimas tesustiprina kiek- Dyboskio knygoj paaiški, ję ir jau .sigiję traktorių, ku-l Vertėsi pirklyba, kuriai gerai 
vieno lietuvio pasiryžimą ir įdiegia norą būti naudingu j kokią svarbią rolę save lietu-1 
ne tik savo tautai, bet ir pasauliui. Te kiekvienas lietu- v,u skaitąs Pilsudskis moder- 
vis, dirbdamas kokį nors visuomenei panašų darbą, ryž- nine’ Lenkijai yra suvaidinęs, 
tąsi jį atlikti tikru nuoširdumu, kilnumu ir pasiaukavi-! Be jo, nuo 1918 metų, lenkai 
mu. Kiekvieno musų pareiga visuomet pirmyn į ateitį!tik kelis metus gyveno. O vi- 
žiurėti, per savo tautos akis, kiekvieno pareiga padarytis^ likusį laiką valdžia buvo 
save kuonaudingiausiu savo tautai, nes tautos garbė ir i Pilsudskio įtakoje. Kitas daly-; 
jos kokybė sprendžiama pagal jos vaikus ir jų darbus.'kas’ kuris musų laikų tenki-i 

Joj pastebimas, tai vidurinės; 
! klasės augimas. Viena Lenki
jos praeities silpnybių buvo 
I os vidurinės klasės 
į įlėkta pirklyba ir 
‘ kaitė “žemu” darbu 

i, o “chlopai” buvo paniekin-| 
pi ir baudžiavoje. Dabar, sa- 
j omą, lenkai gerai kabinasi į 

matus, pirklyhą, fabrikus«ir 
; profesijas. Jei "tik ras būdą 
Į usitaikinti su lietuviais ir uk- 

ainiečiais. tai, gal but, išgy
vens stipriai ir ilgai.

nistų paskleistą propogandinę 
literatūrą, kada į uostą at- 

chemiš 1 vokiečių laivas “Ber-
budu padaryti d'ešimtsj'in” su !ietuviais ek'skursan- 

Į tais. .

09. Kaina 100 frankų.

Lietuvių tauta dar neprisi
augino sau jaunų profesorių, ’ 
kurie galėtų parašyti istorinį 
veikalą, kuris musų moderni
nę Lietuvą pilnai aprašytų. O 
mums toks istorikas šiandien 
butų labai naudingas. Angli
joj, Benn knygų leidimo ben
drovė spauzdina “Modern 
World” raštų eilę, kurioje šio-' 
mis dienomis išėjo lenkų prof. 
Romano Dyboskio knyga “Po
land”, recenzuota Londone ir 
New Yorko “Times” literatu-! 
ros skyriuose. Jei rastųsi lie
tuvis, kuris tinkamą veikalą

vių kolonijos įsikūrimas:
1925 m. 15 Vilniaus krašto 

lietuvių šeimynų Urugvajuje, 
Soriano depart, -nusipirko 500 
ir išsinuomavo 400 kvadrų že
mės. Žemę pirko iš valdžios, 
išsimokėtinai per 35 metus. 
Nuvykę vieton rado apie 300 
kvadrų visai nedirba mos ir 
spygliuotu mišku užaugusios 
žemės. Neturėdami nei tinka
mų įrankių tokiai laukinei dir-

Baigdamas, A. L. E. C. pir
mininkas dar priduria: “kiek

gi vienas* Ire-tirvis keleivi privalo 
š laivakorčių agentų reikalau 
i. kad jam siūlytų tik tokius 

’aivus, kurie veža į Klaipėdą, 
o ne tokius laivus, kuriuose 
įžeidžiama lietuvių tautiniai 
ausmai”.

ketvirtadalį sau. Ryto metą 
siuvėjas nerado nei savo pini
gų. nei “stebukladario 
miko.

Žmogaus viso gyvenimo
taupmenos nuėjo vėjais.

Žmogaus skonis skiriasi. į 
Vieni dori būti angelėliai, ki
ti kipšais. Tačiau daugeliui

SKEPTIKAS

IŠLIPDĖ NAMO SIE-
» NAS PINIGAIS
Prieškariniais laikais ‘ Aust- 

pa-

Jaunąja! lietuvių tautos kartai musų žuvę lakūnai tebū
na pavyzdžiu ir įkvėpimu.

Kiekvieno musų gyvenimas lygus Dariaus ir Girėne 
transatlantiniam skridimui, tačiau dauguma musų ne 
turime tikslo, leidžiam nepastoviam vėjui mus blaškyti 
kaip ore blaškomas be vairininko lėktuvas, dėl to, anks 
čiau ar vėliau mes krintame, žūstame ir nieko nenuvei 
kiame. Musų gyvenimas trumpas, norai dideli ir d;ug 
tačiau mums stinga to pasiryžimo, pasiaukavimo ir tiks
lo, kuris, nors ir žuvus musų drąsuoliams, atnešė dides
nį laimėjimą, negu jie tikėjosi net pasiekę savo tikslo.

Mes visuomet matysime Dariaus ir Girėno vardus žė
rinčius drąsos ir pasiaukojimo aureolėse, jie visuomet 
simbolizuos tuos gražiuosius Lietuvos Himno žodžius: 
“Iš praeities tavo sūnūs tę stiprybę semia,..” Semkis lie- j 
tuvi stiprybės ir drąsos ne tik iš tolimos praeities, bet ir«j 
iš netolimos, iš žygio, kuris sukrėtė ne tik lietuvių tau-1 
tą, bet visą kultūringąjį pasaulį,

jamąją ir kitas mašinas, ku-j sekantis jis 
rias taip pat pirkę iš valdžios rium.
išsimokėtinai. Nuėmę'^’Sekan- mis lojališku savo tėvynei, pel- 
čių metų derlių už visas ma- nytųs pinigus jis vežė Vokie- 
šinas užsimokėję- ir dar likę tijon ir ten dėjo į bankus, 
pinigų, kuriuos pasidaliję, po Daug Austrijos aukso ir sidab- 
1,000 pezų kiekvienai šeimai.Iro į Vokietiją jis išgabeno.

Ši lietuvių kolonija labai! Suliepsnojus pasauliniam 
gražiai tarp savęs sugyvena ir| karui, prekyba žlugo. Han- 

j turi pasitikėjimą valdžios į-jdelman nubiednėjo taip, kad 
Taigų, taip ir kaimynų. Ji so-l pasiliko tik su vienais namais 

j liną įvairias daržoves: sVegu-} mieste čerben. Karui baigian
tis ir Vokietijoje pasireiškus 
oolitiškam perversmui, jis nu
siskubino gelbėti savo pinigus. 
Iš bankų išsiėmęs pundus po
pierinių markių ir parsigabe
nęs į čerben bandė jas su
kraut į vietinius bankus, bet

virto milijonie-
Budamas visomis pusė-

stokal
amatais nug sandijas ir kita. Be to, 
užsiim- yra uįvejsusf didelį sodą. Že

mę dirba ’visi bendrai ir der
lių parduoda bendrai, bet gau 
tuosius pinigus dalijasi šeL 
mom. Kiekviena šeima kuria 
sau ir ukius skyrium, kuriuo-
e, laikui bėgant, galės savis- tie nepriėmė ir paaiškino, kad

■ ’oviai įsigyventi. į Vokietijos popieriniai pinigai
Pasitaiko ir labai nevyku- užsienio kurse neteko jokios 

įsiės kolonizacijos, kurią ge-; vertės.
i! Nusiminęs Handelman ilgai 

**a atsitikimas, paimtas iš “Ar laukė Vokietijos popierinių 
j jinigų grįžtant savo vertėn.

1930 m. du lietuviai ir vie- bet sulaukt negalėjo. Su šird-

ietuviškai ANGLIŠKAS ŽODY- į riatįsiai pavaizduos dedamas 
N£L|S. PrjplHrn Mato formato i 

iflka kiicnljt nrlHotis. I
naudiftgM kidtvienam non ir gerai yentinos Lietuvių Balso”, 

nnkanžum angliikai ir lietartikai. * 
RciUUskil VIENYBĖJ.“

Aną dieną stebėjau tą pa
garsėjusį kino paveikslą 
“King Kong”. Ekranoje bero- 
dant tą paveikslo dalį, kur di
džiulė beždžionė įsilipus į Em 
pire State namo bokštą, vie- 

j na ranka gaudo lėktuvus, tar
si muses, ir juos meta žemėn, 
vienas užpakaly manęs sėdys 
pilietis staiga ironiškai sušuko, 

i gėla jis žiurėjo į savo turtą. “Aš netikiu, taip negalėjo bu- 
Pagaliau, neturėdamas vilties ti”. 
sulaukt iš vertės nustojusių, 
pinigų ' jokios naudos, pasiė
męs, išlipdė jais savą kamba
rių sienas, nuo g.*indų iki lubų. 
Sužinoję tai kaimynai, tai po 

! vieną, tai po du ir tris pradėjo 
i lankytis į Handelman’o na-; 
j mu*s, kad pamatytų pinigais iš 
! lipdytas kambarių sienas. Įvy-' 
’ kis pagarsėjo taip, kad ir iši 
tolimesnių apylinkių žmonės 
ėmė keliaut į čerben, kad pa-! 
matytų Handelman namų sie
nas, išlipdytas pinigais. Paga-*

* liau ėmė lankytis su tuom pa-, 
tim tikslu ir turistai, ne tik 
vietiniai, bet ir užrubežiniai.j 
ir dabar nė vienas turistas ne-| 
aplenkia miestą čerben, kad; 
atlankius Handelman’ą ir pa-1 
mačius pinigais išlipdytas šie-, 
nas.

che-

RADIUMO ATEITIS

Handelman iš pradžių aky
vuosius leido pasižiūrėt dykai, 
bet nesimatant galo> pradėjo 
imt įžangą, ir, sakoma, iki šiol 
surinko jau arti pusės tos su
mos. kurią buvo praradęs Vo
kietijos monarchijos popieri
niams pinigams netekus ver
tės.

Žymus prancūzų elektro
technikas prof. Labadie pra
našauja, kad ateity žymiau
sios reikšmės turės ne elektra, 
kaip daugelis mano, bet radiu 
m as. Vienas radiumo tyrinėto
jas prieš keliasdešimt metų, 
sako, buvo padaręs motorėlį, 
varomą radiumu. Mokslinin
kai apskaitė, kad vienas ki
logramas radiumo galėtų va
ryti motorą iki 2,000 metų be 
sustojimo. O tai jau yra milži
niška, nepaliaujanti jėga. Ta
čiau, nežiūrint tokios didelės 
radiume esamos energijos, da
bar jo naudojimas motorams 
varyti neapsimoka, nes jis yra 
perdaug brangus: kilogramas 
radiumo kaštuoja apie dešimt 
milijonų dolerių. Žinoma, gal 
ir atsirastų žmonių, kurie pa
mėgintų radiumu motorus va-, 
ryti, tik, deja, visam pa sau Z/ 
dar nesą vieno kilogramo ra
diumo. Radiumas galės įsiga
lėti tik tada, kai jo gamyba 
bus pigesnė.
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žiurėda-

lai-

abu sėdin-

musu štur-v

J. Kruze. baisų

žmo-

JAPONU PATARLĖS

ATSIŲSTA PAMINĖTI

stovinčias mirtingoj nakties ty*

kur Pabaltijy yra tauta, ją 
tauta, kuri per šimtmečius

nelai
kei ios

kad nuo gėlimo at- 
narių nėra gėrės- 

kaip treskos (cod-

valdininkas mums pa- 
pranešė, kad sukilėliai 
ligi Dangės ir kad jau 
prefektūrą. Aš tik da-

ir plačiuose
saujos pra-

Kas perka, ko nereikalingas, 
turės parduoti ko reikalingas.

vakare, 
nelaimė

sta, o 
greitai

naudos veik di- 
Kai kurių žuvų 

ir kitokį kaulai 
visokiems

Tadgi, šį savo skridimą skiriame ir au
kaujame Tau, Jaunoji Lietuva.”

“Lituanicos laimėjimas tegu sustiprina 
jaunųjų Lietuvos sūnų dvasią ir įkvepia 
juos naujiems žygiams.

ny- 
že- 

vie-
na-

Vienas šuo, skalydamas, su 
kels 10.000 šunų.

Cornelių daugiau į 
kraštą neįsileistų, 
vėliau jis norėjo į 
kraštą sugrįžti, jį

jis paėmė 
sudegino, 

svarbesnio

par- 
val- 
kur 
jau
tu-

mechani- 
gyvybę.
buvo tiek 
per ket- 
išnešiotas

su-
bet

Jos vai- 
ir ištrė- 
busimos 
Lietuvos

kiams. Tokiu budu už kau
lus gaunama pusėtinas pinigų 
sumas.

Tūkstančiai pajuto nerimą, 
Miškas nugalėjo lietuvį.

*

“Lituanicos” pralaimėjimas ir nugrimz
dimas į Atlantiko vandenyno gelmes 
tegu auklėja jaunųjų lietuvių atkaklu
mą ir ryžtumą, kad Sparnuotas Lietu
vis būtinai įveiktų klastingąjį Atlanti
ką Tėvynės Lietuvos Garbei.

šešioliktąją dieną 
musų laivą ištiko biasi
— volo sprogimas, dėl kurio
priežasties laivą prisėjo sustab-

Meilė nepažįsta skirtumo 
tarp kaimiečio ir mikado.

Ir kryžuočio žemėje, graudžiai ošia miš
kas, vėjas taršo jo medžių viršūnes, tran
kosi Perkūnas, 
pajuto nelaimę.

Ant rytojaus bu- 
ir visa šėlusi aud- 
ir niekam nebutu *> 

kad įvyko

Pamario miškas ūžia, verkia
New Yorke temo. Kaž kur anapus Atlan

tiko vandenyno siautė audra. Visoj-Ameri
koj tūkstančiai lietuvių plakančiomis širdi
mis laukė žinių apie “Lituanicą”. Kaune 
tūkstančiai žmonių susirinkę aerodrome lau
kė atskrendančio iš Amerikos lietuviško a- 
ro, kuris nešė iš Amerikos į Lietuvą garbės 
laurus'ir laimėjimo vainiką. Ir troško lietu
vis išgirsti: “Nugalėjome klastingąjį At
lantiką. Štai, Lietuva, mes dedame pas ta
vo kojas laimėjimo vainiką”.

Virš Berlinchen, Vokietijoje, “Lituanica”, 
• audros mėtoma narstė tarp juodų debesų, 

kaip, pašautas aras. “Lituanicos” jėgos 
ko. Ji skrido pažemiu. Iš lėktuvo šono 
myn švietė stiprus švyturys, •— ieškojo 
tos nutūpti. Švyturys apšvietė dirbtuvę,
mus, toliąu mišką... “Lituanica” vis silpnyn-, 

-už miško, ties Soldin miesteliu lygi lanka...
ir nėrė tos lankos link lėktuvas. Lanka vis 
artyn... lėktuvo jėgos silpnyn... jau beliko 
iki lankai keletą šimtų pėdų, dar pora se
kundų ir “Lituanica” nutups ant lygaus 
lauko pasilsėti.

Bet tamsaus ir paniurusio miško medžiai, 
tarsi pavydėdami arui gyvybės ir laimėjimo, 
siekė^ aukštyn, pasiekė... Susisuko “Litua
nica”, netekus balanso, nėrė į tamsų mišką, 
tarsi, norėdama jį sunaikinti, ir praskynus 
medžiuos platų taką subyrėjo, sutruško, 
aimanavo. Atlantiką lietuvis nugalėjo, 
miškas nugalėjo lietuvį.

*
♦ *

Miškas ūžia, verkia, gaudžia... ar jis 
mėjimo, ar nuliudimo giesmę gieda?

i
Tarp “Lituanicos” skeveldrų, tarp išžars

tytų siųstų iš tolimos Amerikos nuoširdžių 
linkėjimų reiškiančių džiaugsmo ir vilties, 
gulėjo du vyrai, du Lietuvos sūnus Steponas 
ir Stasys. Abu nekrutėjo. Steponas šypsosi, 
o Stasys ramus.

Mirties šypsą puošė Stepono veidą, amži
na ramybė Stasio. Abu žuvo vos, vos nepa
siekę savo tikslo.

Ir kaukdamas vėjas lyg išmetinėjo pa
niurusiam miškui: “Tu saugojai lietuvį per 
amžius, tu mylėjai lietuvį, kaip savo vaiką, 
tavo, pavėniuos-nuo Pamario iki į rytus, slė
pėsi lietuvio kilnumas, stiprėjo jo dvasia, 
lietuvis tave apdainavo, tave mylėjo, tavo 
šešėliuose aidėjo jo dainos, ir gimė idealai... 
o miške, ką tu padarei?...” Miškas tyli...

* *
Prie “Lituanicos” skeveldrų guli lietuvio 

didvyrio lavonas; jo rankos ištiestos. Jis 
kniūpsčias. Kišenėje elektros lemputė dar 
dega, šalę jo ant žemės guli laikraštis. Lem
putės spindulys apšviečia šlapią, sulytą la
pą... ■

♦

Pasauly, kaž 
vadina Lietuva, 
mokėjo grynu krauju ir prakaitu už savo
gyvybę, kuri kalaviju rankoje, sutrinta, ta
čiau nenugalėta, pateko į vergiją, 
kai slaptai, grąsinami kalėjimais 
mimais, savy kūreno ir auklėjo 
Laisvos Lietuvos vaikus, Jaunosios
vaikus. Per kraują, per griuvėsius gimė Ne
priklausoma Lietuva. Trusas, prakaitas ir 
kraujas nutiesė kelią Jaunajai Lietuvai. 
Jaunoji Lietuva šimtmečiais atsilikus nuo 
kultūringųjų pasaulio tautų, desperatyviš- 
kai veržiasi į pasaulį, jos siela dejuoja, šau
kia, tačiau niekas jos negirdi. Didžiosios 
ir kultūringosios valstybės budavoja naują 
pasaulį, stato milžiniškus rumus, žaboja 
gamtą, sparnais apskrenda pasaulį. Lietu
vio niekas negirdi... jis mažas, negalingas... 
jis drąsus, sumanus, kupinas iniciatyvos ir 
noro padėti statyti tą naująjį pasaulį. To 
norėjo Steponas ir Stasys, abu jaunosios Lie
tuvos dvasios vyrai, abu pionieriai...

Kuklus paviršutiniai, tačiau didvyriai dva
sioje, vieną ūkanotą šeštadienio rytą, sun
kiai, labai sunkiai pakilo iš tūlo New Yor
ko aerodromo savo lietuviškuoju aru “Litu
anica” ir pasileido padebesiais per klastin
gąjį vandens plotą, kurį vadiname Atlanti- 
ku, kur Neptūnas kasmet paima savo šalton 
globon keletą drąsių lakūnų. .Jie pasileido 
nugalėti klastingąjį Atlantiką ir jį nugalėjo, 
bet brangiai sumokėjo — ant Lietuvos gar
bės aukuro sudėjo savo gyvybes.

Pasaulio pažangos istorijoje pradėtas nau
jas. Lietuvos’ miškas ūžė, verkė, gaudė... lie- 
naujo ryžtis, aukotis ir pasirengti... Mes 
atidarėme vartus į pasaulį savo gyvybėmis.” 

*

! .VIENAS VANDENYNE

“Jaunoji Lietuva! Tavo dvasios įkvėpti, 
mes stengiamės šį pasirinktą uždavinį 
įvykdyti. Musų pasisekimas tegu su
stiprinu Tavo dvasią ir pasitikėjimą 
savo jėgomis ir gabumais! Bet jei Nep
tūnas ar galingasis audrų Perkūnas ir 
mums bus rustus — pastos mums kelią 
į Tavo kraštą ir pašauktų “Lituanicą” 
pas save, tada, Tu, Jaunoji Lietuva, 
turėsi iš naujo ryžtis, aukoti ir pasi
rengti. Tavo pastangomis, pasiryžimu,

z * *

Iš krūvelės miške, iš krauju aptaškytų 
šipulių naktį, audros metu pakilo sparnuo
tos vėlės. Jos pavėjui skrido į rytus per 
Pamarį per Prūsų žemę į lietuvių kraštą...

Jaunoji Lietuva klūpojo. Ašarotomis aki
mis ir sielvarta širdy, ji žiurėjo į Perkūno 
karaliją, jos lupos krutėjo... Ji meldėsi. Iš 
dausų prabilo balsas: “Jaunoji Lietuva, mes 
parodėme tau kelią, juo eik!”

Jūsų vietoj kils šimtai. Mes eisime jūsų 
praskintu keliu, nugalėsime ar žūsime. Žū
ti, kaip žuvot jus tegali tik didvyriai.

Ratuose pradėjo švisti, pūtė vakarų vė
jas. iLetuvos miškas ūžė, verkė, gaudė... lie
tuvis verkė.

Žuvusio i laivo “Brigą Nūn-Joje. Jau apvažiavome Ceilono 
čia” likimas paaiškėjo: jis su- pakrantes ir leidomės į vandens 
dužo ir nuėjo į dugną netoli tiesumą Indų vandenynan. 
“Sankatori” salos į tas pavan- 
denines laivų kapines, kur at
sigulė ir Maskvos savanorių 
laivynas 1832 metais. Iš 

,visos nelaimingo laivo įgulos 
liko tik penki žmones, kurie 
išsigelbėjo mažoje valtelėje.

Bet troškulys it badas per 
kelias dienas pribaigė ir ketu
ris likusius draugus, tik vie
nas iš to nelaimingojo laivo li
ko gyvas — jūreivis Braga, 
kuris priplaukė laimingai prie 
Rodenos krantų, kad pranešus 
tą baisią nelaimę, kuri palietė 
laivą “Brigą Nuncia” ir jo 
draugus jūreivius. . ą

Štai ką pasakojo italas apie 
laivo “Nuncia” plaukiojimą at 
virose jurose ir jo nelaimę.

—Mes važiavom iš Hamkou 
su arbatos kroviniais. Reikėjo 
skubėti, kad greičiau pasiekus 
Londoną, negu, kad laivai: 
“Herik” ir “Edinbourg Cast
le”.

Tam buvo skirta didelė do
vana, o be to, dar laivų ka
pitonai ėjo didelėmis lažybo
mis. Musų laivas iš karto pra
lenkė abu anglų laivus ir lai
mingai atvykome į salą “Na
gasaki” dar prieš dvi dienas 
anksčiau, viskas sekėsi puikiau
siai.

Singapūre mus laivas jau 
buvo prikrautas anglių-ir ka
pitonas įsakė pakelti inkarą, 
bet laivo .mechanikas pranešė, 
kad jis negalįs privaryti garo, 
nepataisius cilinderio. Kada 
stogą išardė, paaiškėjo, kad šriu 
bai buvo sulaužyti, o tas rei
kalavo nemažai laiko ir darbo, 
taigi užtrukom dienos.

Musų laivo kapitonas baisiai 
nervavosi, kai artėjant vakarui, 
horizonte pasirodė anglų laivų 
stiebai. Be to, daiįbas mašinų 
skyriuje ėjo visai silpnai, kad j 
nekankinus jurininkų, laivo' 
kapitonas paleido juos į kran
tą. Aš, nuvažiavau į uostą sy
kiu su musų laivo šturmanu, 
pakviečiau šturmaną, eiti sykiu 
su manim ką nors išgerti. Bet 
jis atsisakė, ir nuėjo gatve vi
sai į kitą miesto kvartalą, tas 
man pasirodė įtartinu. Vėlai 
vakare, kai aš plaukiau iš uos
to, man pasirodė, kad aš ma
čiau kapitoną “Heriko” laivo 
ir musu šturmaną, 
čius ant kranto ir

laivas ėjo visu greitumu.
Kapitonas vis nenulipo nuo 

savo tiltelio ir užuot džiaugtis 
geru laivo ėjimu baimingai žiu
rėjo į užpakalį.

Tas taip .pat visus sujaudi
no, kad laivas “Herika” žuvo 
be žinios.

Ar teisingai važiuojam, kas 
dien ‘klausė kapitonas

Tuo laiku kada ėjo patai
sos darbai, priėjo šturmanas 
prie laivo mechaniko ir many
damas, kad nieko arti nėra, pus 
balsiai jam tarė:

—Kvailas, negalėjai ko nors 
daugiau sugadinti, čia juk bus 
tik pora valandų darbo.

Nebaigė šturmanas tuos žo
džius, kaip iš kampo išpuolė 
kapitonas-

—A, vagys! — suriko kapi
tonas, — tai jus reiškia mane 
pardavėte, jus papirko, 'kad 
laivas “Nuncia” pavėluotų.

Ot jums! Ot jums! — Tuos 
žodžius sakydamas laivo kapi
tonas mušė kumščiu per veidą 
čia mechanikui, čia šturmanui.

Po keliu minučių abu buvo *• v

AR PELNINGA ŽUVU 
PRAMONĖ?

Žuvininkais vadinami 
nės, kurie verčiasi žvejyba, 
tai yra žuvų pramone. Žuvų 
pramonė kai kuriose pasaulio 
dalyse labai išsiplatinusi, to
dėl ir žuvininkų yra didelė 
daugybė, ir visi jie savo pra
monėje pelno dideles pinigų 
sumas. Tik viename New Yor
ke taip vadinamas Fulton 
Market kasmet iš žuvų turi 
kelis šimtus milijonų dolerių.

Suprantant, kad naudą iš 
žuvų galima gaut tik jų val
gomą dalį žmonėms parduo
dant, taip didelės pinigų su
mos gaut negalima. Be žuvų 
valgomų dalių betgi kitos jų 
dalys duoda 
desnę pusę, 
žandikauliai 
sunaudojami
tams, žaislų ir lošimų

KLAIPĖDOS SUKILIMO PRIEŠI 
NINKU PUSĖJE

XXVI
Policininkai nesulaukę vadų 

patvarkymo, patys pradėjo 
trauktis. Civiliai, kurie prieš 
kelias dienas buvo įsirašę į 
savanorių apsaugos burius, 
nežinia kur dingo. Vienas po
licijos 
galiau 
atėjo 
puola
bar atsiminiau, kad vienas mu 
sų draugas buvo gavęs įsaky
mą, sukilėliams puolant mies
tą, sudeginti dokumentus, ku
riuos jis saugojo. Pasiteiravęs 
patyriau, kad tą pareigą jis 
jau atlikęs.

Ties prefektūra ėjo smar
kios kovos. Sukilėliai buvo pra 
siveržę iki pat prefektūros šie 
nos ir pradėjo mėtyti į vidų 
granatas. Esą čia žuvo trys 
sukilėliai ir pora prancūzų. 
Kai jau pamatė, kad prieš su
kilėlius negalės atsilaikyti, 
prefektūros gynėjai iškėlė bal 
tas vėliavas.

Žemaitaičiui

Pasitraukdami prancūzai ir 
policininkai atidarė Biržos ir 
Karlio tiltus, norėdami sulai
kyti sukilėlius. Kiek vėliau iš 
ryto atvyko pas mus ir kapito 
nas Gingo. Jis visiems įsakė 
grįžti į kareivines. Be to, jis 
papasakojo, kad vakar vaka
re sukilėliai visu smarkumu 
kasė ties Bomelsvite apkasus. 
Todėl ir buvo laukiama, kad 
šioje vietoje jie pulsią. O iš 
tikro jie puolė mažai saugoja
mą Senadvario barą, todėl 
jiems lengvai pasisekė- šioje 
vietoje prasilaužti. Mes su vi
sais smilčių maišais atvažiavo
me geležinkeliu į Moltkio gat
vę ir čia, viską iškrovę, vėl 
prie geležinkelio bėgių padarė 
me sustiprinimus. Jei sukilė
liai puls kareivines, tai mes 
iš čia turėsime jas ginti. Ka
reivinių kiemas pilnas ginkluo 
tų vyrų: tai prancūzai, polici
jos valdininkai ir didelis bū
rys civilių ginkluotų vyrų, dau 
giausia darbininkai. Kareivi
nės turėjo būti paskutinė tvir 
tovė ir gintis ligi atplauks ža
dėti karo laivai. Keletas kri
minalinės policijos valdininkų 
taip pat norėjo ginklus gauti, 
bet kriminalinės policijos vedė 
jas sako, kad kriminalinės po
licijos valdininkai negali būti 
ginkluojami ir tegul jie ge
riau palaukia, kaip čia viskas 
pasibaigs.

XXVII
Grįžę iš prefektūros valdi

ninkai papasakojo tuos bai
sius vaizdus, kuriuos jiems te
ko pergyventi ginant prefek
tūrą. Valdininkai buvo nu
siųsti į prefektūrą pavojui ė- 
sant sudeginti slaptus doku
mentus, ką jie ir padarė, bet 
po to jie buvo verčiami šaudy
ti į sukilėlius. Prancūzų šautu
vai jiems nežinomi, todėl jau 
čia pat viduje per apsirikimą 
pasileido vienas šūvis sužeidęs 
vienam prancūzui ranką. Su
kilėliai vis daugiau ir daugiau 
apšaudė prefektūrą: kulkos 
pro langus lysdamos, sudras
kė sienas. Tuojau įlėkė kelios 
granatos, viską viduje sudras
kiusios. Kapitonas Laroch ma 
tydamas, kad negalės atsigin
ti, įsakė iškelti baltą vėliavą. 
Kareiviai sugriebę baltą vėlia
vą užkabino ant šautuvo dur
tuvo ir iškišo pro langą. Su
kilėliai tuojau sustabdė ugnį. 
Prefektūros gynėjai buvo ke
li sunkiau ir lengviau sužeis
ti. J prefektūrą įbėgo keli su
kilėliai ir vadai atkištais brau
ningais. Jie nuginklavo vidu
je buvusią įgulą ir reikalavo 
pasimatyti su Petisnė. Polici-

atskirą kajutę. Jaunesnysis me
chanikas perėmė mašiną, o iš- 
skaitliavimą padėjo vesti pats 
kapitonas. Bet tie vagys—štur 
manas ir mechanikas atliko sa
vo darbą! Jie paskyrė neteisin
gą kursą ir sumaišė skaičių, tai
gi laivo kapitonas tęsė “Nun- 
cia” pražutin.

Tai visa ištiko nakties me
tu, kai. iš smarkaus ėjimo laivas 

| įlėkė į akmenis, smūgis buvo 
: toks stiprus, kad visi suvirto 
; žemėn.

'Kas toliau buvo, sunku pa
sakyti, kapitonas vietoj sustab
džius laivą leido jį pražutin ir 
pagavęs revolverį metėsi į at
skirą kajutę, kurioj buvo štur
manas ir laivo mechanikas. Štai 
ga pasigirdo du šūviai, kurie 
nulėmė šturmano ir 
ko likimą, atimdami v

O laivas “Nuncia” 
lengvas, kad audros 
virtį valandos buvo 
po vandenyną.

Man su 4 draugais pasisekė 
nusileisti valtin ir perplaukti tą 
baisia audra, v fe
vo jura rami 
ra nurimusi, 
galvon atėję, 
mė, kad tą naktį žuvo 
dešimtys žmonių.

O dabar prisiminsiu 
plaukiojimą juromis po degan
čia saule be lašo vandens ir kąs 
nio duonos.

Ką galėjo turėti 
manas bendro su priešingo lai
vo kapitonu, su kuriuo eina 
žūtbūtinė kova — aš nesupra
tau, ar tai buvo draugiškumas, 
ar... išdavimas. Pasiekęs laivą, 
tuojau pranešiau apie tai savo 
laivo kapitonui apie šturmano 
“ištikimybe”.

Jis pavarė mane šalin, juok
damasis dėl “pavojaus”, bet aš 
pastebėjau, kad ji toji mano ži
nia sykiu ir sujaudino.

Pagaliau, mašinos buvo su
taisytos ir mes laimingai iš
plaukėme iš Singapūro. Tik 
vakarui artėjant vėl ‘ pasirodė 
žali ir raudoni ženklai, tai ma
tomai butą “Heriko” laivo, ė- K • * ’ *
jusio musų žingsniais • 
domis. Tada, kapitonas įsakė 
pakelti garą ir ženklai berną-! 
tant išnyko tamsumoje. Bet į 
veltui laivas “Nuncia 
geresntos rūšies arbatą. Nes nak|^eTn®s ’r vandenų 
tį po tų “šuniškų” 
nusileidau į laivo apačią ir pa
mačiau, kaip musų laivo štur
manas prie slaptosios šviesos 
žiurėjo į Indijos vandenyno 
žemėlapį.

Kam nakties metu Šturmanui 
žiūrėt? į žemėlapį ir tartis su 
kitais, pamaniau sau. Aš ilgai 
spėliojau ti galvosūkį ir nega

ilėjau suprasti, kame čia gludi 
Geriau būti ne valgius trum * paslaptis. Mes jau perplaukė- 

bur- v ų odos sunaudojamos dary-|pą laiką, negu skolingu ilgą me ir Bengalų juras, ramiai be-j 
įran-mui bandažų ir kompresų J laika.

Kai kurių žuvų veislės turi 
daug taukų, iš kurių išspaus
tas aliejus naudojamas vaistų; 
dirvoj ir ne visai pigiai par-' 
duodamas. Tokiu budu žuvų} 
taukai atneša kitą naudą.

gydymui žmogaus kūno narių 
gėlimo ir žaizdų nuo apdegi- 
mo. šitie “bandažai” labai 
brangus, nes greitai nesudžiu- 

sudžiuvusius galima 
vandenyje atleist ir

vėl vartot.

Sakoma, 
skirų kūno 
nio vaisto, 

Iš žvynų, pelekų, galvų‘ir fish) oda. 
kitokių atmatų tam tikrose la
boratorijose dirbama labai 
brangios minerališkos trąšos, 
kurių daugybė sunaudojama 
gėlii^ ir šiaip augalų plantaci
jose.

Visi mano draugai žuvo vie 
nas po kito baisiomis kančio
mis. T roškulio metu kasdieną 
aš gerdavauNš jų vandenį ir ty
lėjau amžinai plaukdamas pats 

I vienas plačiomis juromis. Aš 
. . buvau prie savo draugų mir

ties. Baisu darėsi.

Bet daugiausia naudos žuvi
ninkams duoda žuvų ikrai ir 
odos. Visokių žuvų ikrai 
duodami privatiškoms ir 
diškoms žuvų perykloms, 
perinamos ir auginamos 
nos veislės. O kai kurių

Likęs patsai vienas vandeny- 
5nnrtėlnc- meldžiausi Aukščiausiajam 

į Kūrėjui, 
ženklu aš pastačiau irklą aukštyn ir atsi

sėdęs valgyti, užmerkiau akis, 
laukdamas savo eilės. Po ma
no kojomis gulėjo mano nelai
mingųjų draugų lavonai.

Bet, matyt, buvo lemta iš 
Įeiti man iš pražūties, kad sa- 
vo lupomis galėčiau apsakyti i
žmonėms, kokios niekšybės ir 
žmogžudybės atsitinka ne tik 
sausumoje, bet

■ vandenynuose dėl 
keikto aukso.

• Andr.

jos valdininkui 
sukilėliai įsakė tarpininkauti 
tarp jų ir Petisnė. Žemaitai
tis nuėjęs į Petisnė kabinetą, 
jam pranešė, kad sukilėliai 
nori su juo pasimatyti. ‘-įJei ko 
nori tie banditai, tai tegu pas 
mane ateina, aš pas juos nei
siu” — sako Petisne ašaroto
mis akimis. Po to 
lakštą popierio ir 
matyti butą kokio 
dokumento.

XXVIII
Kareivinėse buvo didžiau

sias susinervavimas. Valdinin
kai vieni kitus kaltino bailu
mu, neištikimybe. Vienas val
dininkas vos nepateko prancū
zų teismui, dėl to, kad jis bu
vo įtartas nuo mūšio vietos pa 
bėgęs. Tik vėliau paaiškėjo, 
kad jis buvo įvarytų į baimę 
policijos valdininkų gandų au
ka. Kriminalinės Policijos ve
dėjas Kleinert gerai suprato, 
kad valdininkams gali labai 
pakenkti tokia demoralizuo
janti padėtis. Jis valdininkus 
ramino prisitaikinti naujai pa
dėčiai. Mes visi labai nūdžiu- 
gom, sužinoję, kad policijos di 
rektorius Cornelius pabėgo ko 
pomis į Vokietiją. Ir labai ge
rai padarė: dabar policijos 
vadovybei buvo gera proga 
naujai persitvarkyti ir pa
tiems policininkams atrodė, 
kad naujas vadas iš tikro ga
lės prisitaikyti naujoms gyve
nimo sąlygoms. Tuojau valdi
ninkai padavė kolektyvų pra
šymą, kad 
Klaipėdos 
Ir iš tikro 
Klaipėdos
musų pasienio policija jau ne
įsileido.

XXIX
Kareivinėse buvo laikomas 

suimtų civilių asmenų būrys. 
Jie įtariami turėję kokių nors 
ryšių su sukilėliais. Tarp jų 
matyti ir Dėvelaitis, kurs jau 
anksčiau smarkiai organizavo 
darbininkus prieš freistatinin- 
kus. Suimtieji buvo laikomi ka 
riško kalėjimo celėse. Kalėji
mo būdams Dėvelaitis nusišal- 
dė ir, kiek pasirgęs mirė. Visi 
kaliniai iš kalėjimo paleisti 
tą pat dieną, kai sukilėliai už
ėmė miestą. Dabar ir mes po
licininkai jau galėjome iš ka
reivinių su leidimais išeiti. 
Mieste buvo didžiausias judė
jimas. Raiti sukilėliai saugojo 
tvarką ir ramybę.

Sugrįžę į kareivines sužino
jome, kad Bomelsvitės gyven
tojai išvogė- prancūzų pašarą. 
Jie dabar neturi kuo arklių 
šerti. Prancūzai pavedė polici
jos valdininkui ‘ Balaziui su
ieškoti išvogtą pašarą. Mudu 
su tuo valdininku nuėjome į 
komendantūrą ir gavome su
kilėlių komendanto Lasyčio 
čio leidimą eiti policijos pa
reigas. Išvogto prancūzų šieno 
ieškojimu mes pradėjome eiti 
vėl policijos valdininkų parei
gas, bet jau prie naujos val
džios. Freistatas “Memelland” 
už kurį mes dar neseniai ko
vojome, ramiai palaidotas, už
leido vietą autonominiam Klai 
pėdos kraštui Lietuvos vyriau
sybės ribose.

(Pabaiga)

Barkauskas.

Privatdocento D-ro Jono 
šliupo “Senovės ir Viduram
žių Mericinos Istorija”. Me
džiaga surinkta ir atatinka
mai sutvarkyta paskaitoms 
Lietuvos Universitete 1925-29 
m. Spaustuvė “Titnagas”, 
liai. 506 pusi. Kaina
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I PRANCŪZŲ MOTERIS VIDURAMŽIAIS

Dr. G. BLOŽIS, Chicago buvo keturių rusių aukštieji fe
odalai, taip vadinami diukai,

va žemyn, taip, 
siektų žemės, 
rištus išlaikyti 
das.

Ministeris už

kad galva ne 
ir taip pri
keltas valan-

skolas gavo

Rengiasi statyti paminklą 
triguboms sukaktuvėms 

paminėti

EKSKURSIJA

I LIETUVA
DANTŲ ATSPARUMAS i vojingiau, nes žmogus visai 

nejaučia, arba nepatiria, u- 
maus skausmo, tik kartais jau 
čia mažą skaudėjimą, kuris 
vėl greitai prieina, kol puvi
mas daeina iki gyvio, o pa
siekus gyvį, suprantama, koks 
rezultatas — neapsakomas 
skausmas. Tuomet nebežino
me nei kur dingti. O dažniau-

apsigauna, arba šiai tai pasitaiko naktį. O kur 
tada dingti? Vienas išėjimas 
— pačiam gydytis, o neturint 
vaistų, kuo gi gydysies? Tuo
met dedame šaltą arba šil
tą vandenį, o nuo to negavę 
pagalbos, dedame nemaišytą 
alkoholį, kuriuo išplikome bur 
na ir dienos sulaukė nueinam * 
pas gydytoją, kuris vieną iš 
dviejų padaro: ištraukia dan-

Kuri danties dalis yra silp
nesnė?

Skaitytojas gali pamanyti, 
kad čia yra nelemtas klausi
mas. Bet tai yra labai svar
bus, nes visuomenė, nežinoda
ma, dažnai
suvėlina ją taisyti, ir tuomet 
skaudžiai moka už tą nežinys- 
tę skausmais, sveikata, pini
gais ir, rezultate netenka danr 
tų. A

Puvimas, paprastai, prasi
deda tarpe dantų arba tarp
dantėje, ypatingai suaugu
siems žmonėms ir dar labiau 
tiems, kurių dantys praretė
ję. Puvimo priežastis yra — 
užsilikęs maistas tarpe dantų. į po to tuo dantim maža tegali- 

_ , . , .. . , ' me pasinaudoti. Reiškia, pa-
tys save nuskriaudžiame.

Pajutus danties skausmą, o 
negalint pasiekti dantų gydy
toją, reikia pačiam gelbėtis 
sekančiai: paimti stiklą gerai 
šilto vandens ir įdėti arbatinį 
šaukštuką paprastos druskos, 
druskai ištirpus, išsiplauti bur 
ną, surasti dantyje skylutę ir, 
apsukus ant dantų krapštuko 
vatos, atsargiai išvalyti sky
lutę. Po to paimti gabalėlį 
švarios vatos, pavilgyti į gvaz
dikų aliejų (oil of cloves) ir 
įdėti į skylutę taip giliai, kaip 
galima, kitą vatos gabalėlį už
dėti viršui, ant viršaus uždėti 
gabalėlį popieros ir palengva 
sukąsti dantis. Tas numalšins 

| skausmą. Bet reikia neužmirš-|ma 
Įti, kad tuo danties visai 
pagydysi, reikės eiti pas 
dytoją. Tuom 
siluosuosi nuo

valdė didžiausius žemės plotus. 
Dar reikia paminėti vienuoly
nus. Ne maža role tu laiku fc. *> V -v V
prancūzų gyvenime vaidino tur 
tingi vienuolynų viršininkai, a- 
batais vadinami.

Be privelegijuotų luomų bu
vo dar liaudis: kaimiečiai — 
vilanai ir miestelėnai — citalie- 
nai. Vilainai buvo laisvi ir vi- 
lainai vergai, kitaip serfais va
dinami. Serfai neturėjo jokių 
teisių ir visai priklausė, kaip 
gyvuliai, savo ponams.

Tokioj santvarkoj neprivile
i tį arba išima iš danties gyvį, kijuotų luomų moteris nevaidi-

Dabar kyla klausimas;' ko
dėl tas maistas ten pasilieka, 
arba kodėl jis spaudžiasi į 
dantų tarpą? Maisto įsispau- 
dimo priežastis yra ta: dan
tys yra nuolaidus į viršų ir į 
apačią, tai yra į šaknis, o pa
ėmus danties (kamieną) ka
rūną, mes rasime, kad jis tu
ri savo patį plotį arba 
viename trečdalyje nuo 
šaus. Tą patį storį anglų 
boję vadina “point of 
tact”, o mes tą “point of 
tačt” pavadinsime 
(nuo žodžio liesti), nes. kuo
met dantys yra normališkai 
suaugę, jie liečia vienas antrą 
taip, kad sunku net ploną siū
lą į tarpą įtraukti. Kuomet 
dantys praranda lietį iš prie
žasties praradimo vieno arba 
dantys -turi gerą lietį, tai į 
juos maisto neprilenda, bet jei 
daugiau daritų, o kartais pasi
taiko, k£d dantys būna krei
vai suaugę, tai ir neturi gero 
liečio, o į senatvę, paprastai, 
dantys pasiduoda į vieną ar
ba antrą pusę, ir tuomet, val
gant raumenis arba panašų 
valgį, prilenda maisto į tarpą 
dantų ir pasilieka tarp liečio 
ir smegenų, iš kur net sunku 
ir iškrapštyti. Užsilikęs ten 
maistas, ypatingai pas tuos, 
kurie nevalo dantų, arba ne
naudoja šepetukų ir krapštu
kų, pradeda puti ir pudamas 
pagamina tam-tikras rukštis, 
kurios ištarpina kietąją dantų 
medžiagą, tai yra kalkių drus 
ką, suminkština enamelį ir tuo 
met dantys vienas arba antras 
kartais ir abu, pradeda puti 
net iki minkštojo 
sluogsnio.

Kita vieta, kur 
dantis puti, nedaro 
kaip suaugusiems, taip ir vai
kams, tai yra anatomiškuose

no jokio didesnio vaidmens 
buvo pažeminta, beteisė.
kikais buvo pasiekusi aukščiau
sio laipsnio taip vadinama “pir 
mosios nakties” teisė: susituo
kęs vilainas turėjo atiduoti pir
mai nakčiai žmoną savo ponui.

Bet kitaip buvo žiūrima i! 
aukštesniųjų feodalų moteris 
Tų luomų moterys buvo aukš-

Labai yra charakteringos kį aprašymą: kartą prie vieno 
prancūzų pažiūros į moterį XJ dvaro įvyko turnyras; j tą tur- 
XI ir XII amžiais. Tie laikai nyrą atvyko vienas geležiniais 
tai feodalizmo žydėjimo laikai šarvais apsišarvavęs riteris; ten 

buvo ir jo meilužė: pradžioje 
dama, bandydama savo meilu
žio psidavimą, įsako jam ko
voti kuo, blogiausia ir tas švėn

jie! ui klauso savo damos — dėl 
meilės jis buvo pasiruošęs di
džiausiam pažeminimui, bet ka
da dama davė savo meilužiui 
ženklą zparodyti narsumą, tas 
neriasi iš kailio, kad parodytų 
daugiau gabumų, jėgos, vikru - 
mo.

Vienas tų laikų rašytojas 
Thomas taip rašo apie prancū
zų feodalų pažiūras į moterį: 
“Moters pyktis yra baisus da
lykas, ir kiekvienas tegu saugo
jas! jo!.. Moterų meilė greit at
eina, greit ateina ir jųjų neapy 
kanta; jei pasirodys jų priešin
gumas, jis trunka ilgiau, negu 
jųjų draugystė.

Tais'dyti meilę, bet
Jos moka val
ue neapykant-

charakterizuo-

storį 
vir- 
kal- 
con- 
con-

liečiu”

Nusižengėlir.ms pinigiškuo-. 
pe dalykuose, įstatymai skiria 
baudą mušimu bambuso laz-i 
domis per nuogus padus. Iš
leidus naujuosius įstatymus! 
Šitai baudai pirmutine auka 
teko valstybės finansų minis
teris, kuriam budelis “įkrėtė” 
200 lazdų į padus, už išaikvo- 
jimą dalies valstybės iždo pi-! 
nigų.
Baudos už kitus prasižengimus

Kituose prasižengimuose pa 
liekama senieji įstatymai, pa
gal kuriuos baudžia: vagims 
ir plėšikams nukapojama pir
štai; už ginkluotus užpuoli
mus ir plėšimus nukertama | 
vieną ranką ir koją; už 
žudystes nukertama ranka 
ir koja, draskoma kanuolės 
šūvių, arba pririštus prie stul
po svaidoma peiliais ir dur
tuvais, ir sužeistą auką palie 
karna numirti badu.

Nusižengusios kriminališ- 
kai moters, baudžiamos kele-l 
riopai: už lengvesnius 
žengimus nuskutama 
galva, apmaujama
maišu ir vadžiojama gatvėmis,; 
už didesnius — nusižengimus, 
nuogas rišama prie asilų vuo; 
degų ir taip vadžiojama gat
vėmis kelias valandas, o nu
sižengus augščiausiam laips
niui, atiduodamos gyvos vilk- 
pyšems (laukinėms katėms).

YLAKIAI, Mažeikių aps. — 
Vietinis šaulių būrys tikisi 
šiais metais pastatyti pamink
lą, kuriuo butų pažymėta ne
priklausomybės 15 metų, Klai 
pėdos atvadavimo 10 metų ir t 
“Aušros” 50 metų sukaktu
vės. Paminklui projektą pada-; 
rė p. Kazlauskas, o lėšų tiki
masi gauti iš vaidinimų, pasi-: 
linksminimų ir kitų pramogų.1

NEW YORK—KLAIPEDA
Per Gothenburgą, Suedijq 

liplaukia
RUGPIUČIO 19, 1933

Modernišku Motorlaiviu
“ K U N G S H O L M ” ■p

l Ekskursiją vadovaus lietuviams ži- 
| nomas judomų paveikslų rodytojas 
į p. C. G. LUKŠIS '
f Infirmacijų ir laivakorčių kreipkis į 
I Tamstos vietinį laivakorčių agentą, 
į Swedish American Line

21 Stats St.. New York. N. .Y.

PER HAMBURGĄ
Mus n?sunanti laivai suteikia progį pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.

Į ABI PUSI. NEW YORKAS- 5Q 
KAUNAS. TREČIA KLASE

S't'iti'iniai tšp'au'.imai. Patogu* geležinkeliai* *M1- 
sickitnas iš Hamburgo. Inlormaci.’ij kreipkitės 

j vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK

nusi- ;
joms>

juodu '

. LUKOŠEVIČIA, Savininkas.

Scholes Baking, Inc. '
PURE RYE BREAD, ROL/LS & CAKES 

10 SCHOLES STREET
Brooklyn. N. Y. Phone stagg 9645

Gerą DUONA valgyt reikalingiausia kiekvie
nam. Kas nori but sveiku ir stipriu, tai valgy
kit SCHOLES BAKING, Keptuves DUONA. 
Mūsų miltai geri, duona visuomet šviežia ve
žam i storus ir stubas, visoj aplinkei Brookly- 
no ir New Yorko. Siunčiam per pačtą ir į kitus 
miestus.

Dar įdomiau 
ja morerį vienas žymus tų lai
kų abatas. Jis rašo: “Net vie
nuolynuose ir klebonijose visur . 
moterys yra priešingos dorai, ir 
kad ir kaip jas uždarysi, jos 
vis dėlto doros nepakęs. Visos

tai statomos, vyru tarpe ne tik • t w , • •, . , . jos tarnauja Venerai, neKreip-zerbaimos, bet kartais, stačiai,; ,v damos dėmesio, ar naudinga tai dievinamos; 1 ais laikais auks-; • . Ti joms, ar kenksminga... Jos puo 
šias! ir tepasi, kad geriau prigau 
tų tuos, kurie i jas žiuri..: Jos 
vaikštinėja gatvėmis, norėda
mos kito pažiūrėti ir pačios pa
sirodyti, sukelti vyruose jų geis 
mą. Ne kam kitam tik vyrams 
jos dėvi savo papuošalus, ir vis 
vien ar jos eina į bažnyčią, ar Į 
vakarą pašokti... Visos jos ieš
ko svetimų glėbių, ir jei tai 
joms nepavyksta dėl kurių nors •; 
priežasčių,*, jų valia vis dėlto? 
visuomet pakrypusi į tą pusę 
iki pirmo patogaus atsitikimo... 
Jei ne iš tikrųjų, tai bent savo 

. rerais, visos jos buvo, yra ir 

. bus ištvirkėlės’... Kitoje vietoje 
■rašo: “Kiekvienas, ’ kam bran- 

! gydyto- §us gyvenimas ir sielos išgany- 
sei savo dantų pirmiau, nes|jas> 0 ne kokis feikeris, ne turi vengti moters, o visų 
jie jau labai išpuvę, dabar |toks> kurįs turi iškabą, kad Pirma neatverti jai savo gihau- 
sunku besutaisyti, gal but, Į “dykai egzaminuoja”, Supran paslapčių. Ypač reikia ty- 
reikės keletą ištraukti, gauni darnas dalykas, kuomet mažai įlet1, kai jos apkabina, glamo- 
atsakymą, kad neskaudėjoišpuvęs dantis, tuomet mažai neJa’ bučiuoja... Negalima lauk 
reiškia, kad neskaudėjo, f 
nereikėjo nei taisyti, nors ir j mo pacientui ir mažiau 
labai buvo išpuvę, nors ir di- džiagos reikia suvartoti, 
džiausios duobutės susidarę, i žiau lėšuoja pataisyti.
kur gali maisto pasilikti ir | Kas dėl dantų taisymo 
padaryti burną dvokiančią, Įima pažiūrėti iš kitos pusės 
kad net negalima pakęsti tos • Pavyzdžiui, ką mes darom su 
smarvės. Toji smarvė dar ne savo 1__________
viskas. Kuomet mes turim bur Ar laukiame, kol jie .suplyšta, 
noje tuos išmatų produktus, ar taisome pamatę mažą sky- 
arba duobes, mes ten augina- lutę? Suprantamas dalykas,

tųjų luomų tarpe meilė buvo 
idelizuojama. Taip vadinama, 
kurtuazinė meilė buvo labai ga 
linga, net kasdieninio gyvenimo 
bėgyje. Riteriai turėjo viską da 
ryti meilės vardu, visokius žy
gius. Riteris turėjo viską paau
koti meilei, net savo garbę. Da- 

— jo absoliute valdovė.
ne-I Riteris turėjo klausyti mažiau- 
gy-1 šio jos kaprizo, kad ir bepras- 
pa-1 miškiausio. Jis turėjo būti abso 

liūčiai diskretiškas meilės daly
kuose — laikyti visiškoj pas- 

, . , x. x • x- x ; lapty savo damos sekretus,kad dantis reikia taisyti tada, U T , •, • j, x , • \ Vienoje kronikoje randame to-kuomet juos pradeda skaude-: o į
- ..................... ... - — —

ti, nes aš tą esu patyręs iš |------------—------------------------
praktikos. Kuomet paklausi kys> ar reikia taisyti, ar ne.; 
paciento, kodėl tamsta netai-1 Suprantama, etiškas

tik laikinai 
skausmo.

. Daugelis iš musų manome

“Kcrcnių” Bokštas Tur
kestane

Saulės kepinamuose Boha- 
ra tyruose, Turkestane, iš 
smiltynų kyšoja apie 200 pė
dų augštas bokštas. Jis šia- 

i dien laikomas užmiršties lie- i 
, kana, nes per tyrus kėliau- , 
jantiems kuprių nešamiems/ 
turistams reiškia tik kaipo ke
lio ženklas, 
mes nuo dvidešimts 
bokštas neturi.

Kitokios re 
metų sis

tai darbo prie jo, mažiau skaus- li Pasisekimo bet kuriam daly- 
- ’ kc. jei moterys žino paslaptį,

nes jos myli garbę ir atkaklios 
yra. o jų liežuvis, kaip gyva- 

Įūs. pavojingas, ir be gailesčio.” 
9 O O-"“ ■

Bet tais laikais krikščioniškoji 
i pasaulėžiūra į moterį, Prancu- 

kTsdi^niniaTdrTužiaiš? zii°J ®turįjo. d,desnės itafeos- 
Aplamai, jei kalbėti apie vi

duramžių neigiamas pažiūras į 
moterį, reikia nepamiršti, kad 

me neišpasakytą daugybę bak norėdami kad drabužiai ii- ne visur JOS vVray° 
terijų, kurios ein& į musų ku- giau laikytų, taisome, kaip '
ną su kiekvienu valgiu arba greitai pamatome, 
rijimu seilių. Tuomi mes nuo- 

ravukuose ir duobutėse ant, dijame savo sveikatą — ku- 
kelminių ir prie kelminių dan- n£L Na, ir paskui mąstom: 
tų. čia irgi ta pati puvimo! kas čia Xra su manimi, 
priežastis — nuo užsilikusio a« pradėjau nesijausti. O 

pamąstom apie tai, kad 
nuodų turim pilną burną, 
dedame lankyti medicinos gy 
dytoją. kuris kad mus išgy- kai pajuntame, 
dytų, suradęs burnoje ligos pradeda biskį barškėti, tarš- kiems nusižengėliams, 
priežastį, siunčia pas dantų keti arba čirškėti.
gydytoją. Tada ir viskas už- kad kur pusiaukely nesustotų, 
sibaigia.

Dantis taisyti 
met, kuomet dantų gydytojas timis, mes taip i 
pasakys, kas reikia taisyti. Visai nepamąstom, kad musų‘džia

Praeityje jis betgi 
dėlės reikšmės visam 
nui. čia buvo žudomi visokios 
rūšies kriminalistai. 'Pasmerk 
tiniai buvo 
viršūnę 
žemyn.
davo į akmeninį grindį. Pasi
taikydavo ir tokių, kurie ga
lutinai ne užsimušdavo; 
nukankindavo tam tikri

buvo di- 
Turkesta

vedami į bokšto 
ir iš ten nustumiami; 
Puldami jie užsimuš-

BAKERY
T ei Euergreen i-702 7

PIRMOS RŪŠIES U Ei U VISK A DUONA
o^-ob-68 So. 2nd Street ^"Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

“GARSAS”
A. Šrupskis, sauimnkas

vidurinio

pradeda 
skirtumo,

maisto, bet čia, paprastai, 
minkštas maistas, lyg buizos 
formoj, čia užsilikęs maistas 
tiek daug pavojingas, kaip 

<kad tarpdantėje, ypatingai ei
nant gulti, nes miegantis žmo 
gus beveikę kiekvienas turi už
daręs burną ir tuomet susida
ro geros sąlygos maisto puvi
mui. O supuvęs dalykas visur 
daro blėdį, ypatingai dantims 
ir dar daugiau pavojaus, negu 
kur kitur. Taigi, nepamirški-

Na
kad 
ne

mes 
Pra

me-
ma-

V. Kaniuktetis

bude-

vi
so Turkestano ploto sugabe
nami žudikai, vagys, plėšikai, 
kariški nusižengėliai, šalies iš- 

ir kitoki nenaudėliai. 
T urkestane 
tautiškomis

Čia buvo nužudomi

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APT1EKA

kad jau: 
praplyšo, ir tokiu budu ilgiau : 
juos išnešiojame. Na kodėl i I 
taip nepasielgti su dantimis?

Imkim kitų pavyzdį. Dabar 
daugelis musų turim automo-, 
bilių. Kuomet mes jį taisome?

PERSIJOJ GIRTUOK
LIUI RINKĘ ĮVERIA 

INOS!
Persijoj paskutiniais laikais

davikai 
Žudymo dienos 
buvo laikomos 
šventėmis”. Iš visų pusių rink
davosi tūkstantinės žiopsotojų 
minios, kad’pasižiūrėti tų žu
dynių.

1850 m. valdžia taisydama' 
Turkestano įstatymus, “tautiš-; 
kas šventes sumažino. Bona-į 
ra tyrų bokšte žudymą palie- |

K.15 yra žmogaus amžinas priešas— 
šaltis Jis netik sunkiausias ligas įva
ro. bet ir j grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja po plačią Ąmeriką pa
garsėjusius TOLEROL COLD 
POWDERS (Miltelius nuo šalčio), 
jokių šalčių nebijo. Už 75 centus 
už baksą apsiginkluok nuo savo 
nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už 
bkrvnutet vra kai kanuolė prieš ki-

ą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuns pa
gamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Adresuoki*: F. URBONAS
151 Metropolitan Ave. Grand Ave. at 61st St.

BROOK! YN. N Y. MASPETH. N Y.
Telephone: Evergreen 7-10065 Phones Juniper 5-9766. 5-9072Tuomet, kai visai nevažiuoja? j išleista visa eilė naujų įstaty- kant tik trijų kategorijų nusi-Į ■tr* •_ m-j______•• x______ x «... . . . ..... . < !Visai ne. Taisome jį tuomet,imu, kuriais nustatoma nau- 

kad jis jauijausios rūšies baudos viso- 
įskai-

Bijomės, | tant ir girtuoklius.
Girtuoklis, jei jis pasigėręs 

nepadarytų vargo ir daug lė-! kelia neramumą, ardo tvarką 
reikia tuo- Na, o su sveikata, su dan-; ar daro kam skriaudą, pagal

. • « * a * * I

kalteliams: rašto falsifikato- 
riams (dirbėjams netikrų pi-; 
nigų, pasportų, valdiškų žen
klu ir it.), motinžudžiams

Anglijos protestui už nu
žudymą (1841 m.) dviejų

nesielgiam. naujus įstatymus, teisn^as lei- Anglijos pasiuntinių, kurie bu- 
i perdurt šnerves, įvert vo į Turkestaną nuvykę su tai-

Nes kas nori turėti gerus dan-Aveikata arba dantys, pusiau- rinkę ir, jrišus virve, vedžiot kos misija: Turkestano valdo-
tis ir gerą sveikatą, turi bent kelyje arba pusamžyje gali su jį miestų ir tyrimų gatvėmis, vas Amir

me po kiekvieno valgio dantis vieną kartą į metus nueiti pas! Ręsti arba atsisakyti tarnavę, arba pervėrus per šnerves vir- naskaitė
valyti, tuomet mažiau turėsi- dantų gydytoją, kad išvalytų 
me su jais vargo.

Trečia vieta, tai yra pagal žiūrint kaip dažnai

Nasrulla 
savo ypatos 

ir liepė juos nustumti 
Tas valymas yra būtinas. Ne- jmums suteikė visam gyveni- ną ranką h-vieną koją, pririšt ra bokšto viršūnės.

vartosi' mui ir juos reikia prižiūrėti kelioms valandoms prie tam 
smegenis, ir tas liečia visus dantų šepetuką, vis tiek kai-Į tiek kiek aplinkybės leidžia, t’kro stulpo, viešoje vietoje, 
dantis, kaip priešakinius,* tfcip kulo druska aplimpa dantis a- Musų sveikata labai priklau- 
ir užpakalinius, čia dantų ge- pie smegenis:

Nepamirškime, kad gamta vę, ta pačia virve parišus viė

siulymus 
įžeidimu 
iš Boha-

1911 m. valdžia vėl pertai- 
! rydama Turkestano baudų į- 

Mažiau nuAiž^ngtisius gir- statymą, dar labiau sumažino 
tos kalkulo'so nuo dantų sveikumo: juo tuoklius įstatymai leidžia ap- žudymą Bohora boks e, taip, 

dimas prasideda nuo rakščių druskos nusistoja iš seilių. Gy- dantys sveikesni, tuo sveikata į nuogintus, už rhnkų ir kojų kad iki šiol ten neįvyko nė 
seilių, kas yra beveik dar pa- dytojas, išvalęs dantis, paša- geresnė. pririšt prie dviejų- stulpų, gal viena žudyne.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE
Didžiausia Lietuvių Organizacija Pasauly

‘ »

SLA. turi keturis pomirtinių skyrius, iš kurių mirusių narių 
šeimoms ar giminėms išmoka po $150.00. $300.00, 
$600.00 ir $1,000.00.

SLA. turi tris ligoje pašalpos skyrius, iš kurių sav® sergan
tiems nariams moka po $6.00, $9.00 ir $12.00 savaitėje.

SLA. turi viri 370 kuopų, i kurias priklauso virš 18,000 na
rių. Susivienijimo turtas siekia iki $1,500,000.00.
Kiekviena* gcr»s firTrvk prie SLA ptikbw«o Primaivli ir Tamsta Tflfoc- 

masijų kreipkitės į SI A kuopą kart randas* Jnsų mieste, arba tiesiog
i SLA. Centrą: , .

Lithuanian Alliance of America
307 \V. 30(h Street, New York. N. Y.



IŠPLAUKIMAI 
KELIONE 

KAINOS

Gaisras padarė 12,00 lt 
nuostolių Į LIETUVĄ

NUOLATINIAI
PATOGI

ŽEMQ5
Informacijų

vietinius agentus, arba . . ..

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE 

o 27 Wbitthail St., New York •

RADIO i

ĮVAIRIOS ŽINIOS
LAIMINGA LIETUVOS 

LAKŪNO NELAIMĖ

apie 
žydų 
rodo

Lietuvių Atletų Klubo, Brooklyn, N. Y. Basebolo komanda, kuri vėliausiu 
laiku žaidimuose prieš kitas komandas labai gerai pasirodė.1-mo Legiono Posto specia

lis susirinkimas

Oficialiai dalyvaus kariška 
garbės sargyba

3,000 ir kituose įvairiuose pa
saulio kraštuose gyvena 
10,000 žydų. Daugiausia 
apgyventa, kaip skaičiai 
Lenkijoj.

VIETINĖS ŽINIOS

Kapitonas Brown iš Gover
nors IsĮand praneša, kad ge- 
dulos pamaldų metu, žuvu
sioms lakūnams S. Dariui ir S. 
Girėnui, iš 16-tojo Pulko bus 
atsiųsti astuoni ginkluoti ka
reiviai, kaip garbės sargyba. 
Kapitonas prižadėjo parinkti 
vien tik lietuvius.

Penktadienį, liepos 21 d. 8 
vai. vak. Kasmočiaus salėje, 
262 Humbolt St., Brooklyn, 
N. Y. įvyksta specialis 1-mo 
Lietuvių Legiono Posto susi
rinkimas?'Visi kariai ir juri
ninkai, nariai ir ne nariai kvie A 4
čiami jame dalyvauti.

J. Vaitulionis, D. C
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak. 
— Nedaliomis ir šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

Kviečiant Universal Broad
casting Corp., radio stočiai 
VLWL (1100) New York, 
'er savo vedėją George P. 

O’Brien, ansamblis LIETU
VOS DAINA, vadovaujant 
koletai Tamkiutei, duos iš ei- 
ės trečią ir ketvirtą radio pro 
framą ketvirtadieniais liepos 
'0 ir 27 d., 7:45 iki 8 valan- 
los vakare. Klausytojai, kurie 
pageidaujate, kad ansamblis 
špildytų tam tikras dainas, ar 
>a norėtumėt padaryti pasta- 
ų kaslink programos, prašo- 
le pranešti sekančiai: LIE

TUVOS DAINA — Ensamble, 
station WLWL, 415 W. 59th 
't., New York, N. Y. Jeigu 
^geidaujama, pranešimus an 
amblio reikalu galima siųsti 
edėjui sekančiai: LIETUVOS 
JAINA, c-o Antanas Eimutis, 
'50 Keap St., Brooklyn, N. Y. 
Visi pageidavimai bus ansamb
lio pastebėti ir, jei aplinkybės 
daleis, teigiamai išpildyti.

ą-
FW

JURBARKAS.— šiomis die 
nomis užsidegė Dainių km. gy 
ventojo K. Latvio gyvenama
sis namas. Ugnis iš čia persi
metė į daržinę ir tvartus. Gy
venamasis namas, daržinė ir 
tvartai sudegė. Nuostoliai ap
skaičiuojami 12,000 litų.

PIKNIKAI

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

kanos pasaulis per šimtui metą lauki, 
jau yra gatava. Deksnio Galinga Mostii 
yra sudaryta iš 18-kos skirtingą elemen
tą. iš visą kraštą svieto girią visokią 
medžių aliejų. Deksnio Galinga Mostii 
kaipo saulės spinduliai, pasekmingai gy
do: Reumatizmą. Ranką, KojtįU Nuga
ros skaudėjimus. Ranką, Koją tirpimą 

« ir atšalusį kraują, nikstelėjimą ir šiaip 
visokius skaudėjimus. Tūkstančiai žmo
nių yra pagiję, o milijonai da nežino 
apie tai.

Deksnio Galinga Mostis yra tiek ver
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nau- 
dos gydymo. Gvarantojam: jeigu nebjj-, 

’ iių “taip kaip rafom? pinigus grąžinam 
Parsiduoda visur. Klauskite taip: DE- 
KFN’S NFW DISCOVERY OINT
MENT, Kaina 75 centai.

• _ -- - , - - • >

Deken’s Ointment Co.
HARTFORD. CONN

šeštadienį, liepos 22 d. į- 
vyksta Maspetho parapijos Šv. 
Vardo draugijos pirmas meti
nis piknikas, Feldmans Casino 
parke, Garison Avė. ir Grand 
St., Maspethe. Gros V. Bere
nio orkestras įvairius šokius 
Pradžia 2 vai. popiet. Įžanga 
50c.

KLAIPĖDA. — Neseniai 
Gaižunų poligone Lietuvos ka 
riuomenės menevruose vienas 
lakūnas bombų mėtymo ir sau 
dymo pratimuose nedideliu ka 
rišku lėktuvu staiga iškilęs su
sisuko ir lėktuvo propeleris su 
stojo. Atrodė, kad lakūnas ir 
lėktuvas kris. Lakūnas greitai 
šoko iš puolančio lėktuvo ir 
nusileido parašiutu, tačiau 
toj pačioj vietoj krito ir lėk
tuvas su bombomis. Jei bom
bos sprogs, nusileidęs parašiu
tu lakūnas žus, tačiau bom
bos, nežiūrint, kad lėktuvas tu laiku. Tokie žvejai dirba 
sutriuško į šmotelius, nespro- labai atsargiai — vieni trau- 
go ir lakūnas išliko gyvas.

gu visa tinkama žemė butų 
dirbama, tai maisto butų gali
ma pagaminti tiek, kad jo už
tektų 8,000,000,000 žmonių 
pramaitinimul.

Apskaičiuojama, kad šian-

Danbury City, H. McLaugh
lin kepurių dirbtuvės sustrei
kavo darbininkai. 130 strei- —— x— w ——y ---- —--- :

dien randasi ne visai du bilio- kuojančių su 
nai žmonių. Vadinasi, įvedus jiems žmonėmis, 
intensyvį žemės ūkį, butų ga-*aPm®te streikalaužius.
Įima pramaitinti keturis kar-.^M sužeidimų nebuvo, tai

akmenimis 
Dide- i 

ir

KOLYTOS-BAGUŽIAI
TIK GAUTA IŠ LIETUVOS

Del Skonio Dešrų ir Skilandžių 
svaro 40c. su prisiuntimu

Vi svaro 75 c.
T svaras 1.40c. ”
Pinigus siųskit Money Order 

apdraustam laiške

KATELUS PHARMACY
168 Third St., Elizabeth. N. J.

50c.
85c.

1.5 5c.
arba

tus su viršum didesnį gyven
tojų skaičių, negu yra dabar.

Žuvauja uždraustu laiku

.Nemune ties Karališkių ir 
Kaimelio kaimais matyti daug 
žmonių žuvaujančių uždraus-

areštų nėra.

NAUJAS GYDYTIS 
BUDAS

Šimtai 
Yorko 
įvairių

>- __ __ ____ -------------------------- --

--- ----------- — —- ----- --- ------ —-------

1----------

Sekmadienį, Liepos 30 d. į- 
vyks ’švento Kryžiaus draugi
jos piknikas, Finks Parke, 
814 E. 225th St., Bronx, N. Y. 
Pradžia 2 vai. p. p. Įžanga 
aDC. * VtSuš "nuoširdžiai' kvie
čiame atsilankyti linksmai pra 
leisti laiką su pažįstamais ir 
draugais. Berenio radio orkes 
tras patenkins visus lietuviš
kais ir amerikoniškais šokiais.

Kviečia Rengimo Komitetas.

Sučiupo netikrų pinigų 
fabrikantą

kia tinklus, o kiti, pasislėpę 
ant aukštumų, stebi ar kas ne- 

i ateina.

BALBIERIŠKIS. Mariampo- 
lės aps. — šiomis dienomis 
vietinė policija suėmė kalvį 
Senkevičių, pastebėtą plati
nant netikras sidabrines mo
netas. Padarius jo bute kratą, 
buvo rasta pinigams dirbti me 
džiagos. Žmonės kalba, kad 
šiuo verslu Senkevičius verte
lis ne vienas, bet turėjęs dar 
ir pagelbininkų, nes ir dabar, 
šį uždarius į kalėjimą, netikrų 
monetų dar pasitaiko.

KUR IR KIEK GYVENA 
ŽYDU? 

t

Hitleriui ir jo vyriausybes 
šalininkams Vokietijoj pradė-

NEW YORK. — 
žmonių atvyko į New’ 
Aquarium gydytis nuo 
odos ligų, šiomis dienomis A-
quariumo kuratorius C. W. 
Coates netyčia rado tam tik
rą skystimą, kuris užmuša o- 
dos ligų bakterijas. Kol kas 
tas skystimas dar tebebando- 
mas. Išgydyti 17 ligonių, bet 
dar nenustatyta, ar jis galės 
išgydit visas odos ligas.

To paslaptingo skystimo pa 
vyzdžiai nusiųsti devynioms

VYTAUTO GATVĖ
PRAHOJE

Prahos miesto taryba, Dr. 
Zenklio pasiulymu, ypatingai 
geriems praeities ir dabarties 
santykiams su Lietuva pažy
mėti, nutarė pavadinti vieną 
Prahos gatvių Vytauto vardu.

FRANK V E N IS
IŠ LIETUVOS 
Gero J.2 Alaus

NAMIE DARYTOS DEŠROS. MEDUS
Visokios mėsos, daržovės-, Jersey Duona ir 

Viską pristatom į namus
37 Scholes St.,» Brooklyn, N.

jus'persekioti-ii*txattsti žydus, j ?ęew Yorko ligoninėms, trims 
day.g kas jais pradėjo įdomauj 
tis. Nemaža domimasi jų poli
tinėj ir ekonominėj srityj nu
sistatymu, bendromis gyveni
mo apystovomis ir jų skaičiu
mi.

Žydų visam pasauly kaip 
rodo statistika, gyvena iki 15 s 
milijonų. Skaitant atskirais 
kraštais ir valstybėmis žydų 
skaičius taip atrodo. Lenkijoj
— 2,716,000, Rumunijoj — 
950,000, Vokietijoj — 540,- 
000, Vengrijoj — 498,913, Če 
koslovakijoj — 368,000, Aus
trijoj 350,000, Rusijos vakari
nėj daly 348,313, Didžiojoj 
Britanijoj — 297,000, Lietu
voj 240,000, Baltarusijoj — 
206,921, Kanadoj — 150,000, 
Prancūzijoj — 150,000, Rusi
jos šiaurinėse, pietinėse ir cen 
tralinėse dalyse 127,423, Ne- 
therlande — 106,409, Argen
tinoje — 100,000, Latvijoj — 
100,000, Maroke — 100,000, 
Lietuvos centralinėje dalyje—į 
95,000, Graikijoj

i Mezopotamijoj — 87,488, Pa 
lestinoje 81,264, Turkijoj Eu- 

j_ ropos dalyj 80,000, Turkijoj 
kurtas čia prieš keletą mene- Azijos daly — 78,000, Algeri- 

įsisteigusios kraštotyros! j°-ie 70,271. Serbijoj, Kroati
joj ir Slovėnijoj 64,159, Toli

mųjų rytų respublikose — 
60,000, Italijoj — 57,090, Tu
nise — 50,465, Egipte — 50, 
000, Abisinijoj — 50,000, Bel
gijoj — 44,000, Bulgarijoj — 
40,000, Didž. Serbijoj — 40,- 
000, Turkestane — 40,000, 
Persijoj — 40,000, Arabijoj
— 95,000, Arzeibeidžane — 
25,000, Georgijos respublikoj
— 25,000, Indijoj — 20,980, 
Šveicarijoj — 20,955, Syrijoj
— 20,5000, Afganistane 18,- 

į 135, Tripolyje 12,000, Meksi- 
! koje 8,972, Estijoj 7,500, šve-

Prof. H. L. Shantz savo pa-idijoj 6,112. Danijoj 5,164, Sa- 
I skaitoje pareiškė, jog nėra ma aro kraš -
j žiausio pavojaus, kad žmo-1 
nėma pritruks maisto. Esą, jei

Kruopštus senienų rinkėjas

chemiškoms laboratorijoms ir 
be to, Massachusetts sveika
tos departamentui analizuoti 
ir tyrinėti. Jei tyrinėjimai pa
rodys, kad jis tikrai užmuša 
odos ligų bakterijas ir išgydo 
odos ligas, tai tie vaistai bus 
naudojami gydymui. Tą skys
timą padarė beeksperimentuo 
damas kuratoriaus padėjėjas, 
C. M. Breden Jis pavadintas i 
“Bacteriophage”.

Odos ligoniai taip susido- • 
mėjo, kad kai kurie, atvykę į Į 
Aquarium, net didelius pini-I 
gus siūlo už tą gydymą. Vie-i 
nas siūlė automobilį ir tuks- • 
tantį dolerių. Kitas net grasi
no pavogti patį kuratorių ir j 
priversti jį gydyti.

VARPAS” BAKERY I“
manAdžeris a. m. balchunas

36-42 Stagg St.(TEL STAGG 2 5938) Brooklyn, N. YLEKĖČIAI, Šakių apskr.— 
Vietinio pašto viršininkas A. 
Gintneris yra didelis senienų 
mėgėjas. Per kurį laiką jis 
jau surinko nemažai medžia
gos. Vien senų metalinių pi
nigų turi daugiau kaip 20 ki
logramų. Be to, turi dar daug 
titnago, žalvario įrankių, se
novės karžygių rūbų papuoša
lų, suakmenėjusių gyvių ir 
šiaip nemažai istorinių lieka
nų. A. Gintneris žada 
rinkinius pavesti kuriam 
muziejui.

NOTARY 
PUBLIC

TEL. STACG 
2-5043

savo
nors

INC
i

NOTARY PUBLICTel. StajU 2-0783

Statendam ❖ Rotterdam 
Volendam ♦ Veendam 
yra populiarus laivai sumaoienv 
keleiviams. Trumpas ir tiesiogi
nis susisiekimas per Rotterdam 
arba Boulogne-Sur-Mer į Lietu
vą. Puikus kambariai ir patar
navimas.

Savaitiniai Išplaukimai iš 
Netv Y or ko

VIDUTINES KAINOS 
lulormociją kreiptis į aietat ar

HOLLAND-AMERICA LINE 
29 BROADWAY. NEW YORK

Telefonas:

Užlaikome lietuviams už
eigos vietą ir turime gra
žią, ruimingą Svetainę del 
įvairių mitingų ir poky-

riai užlaiko savo ofisą
*

| A. KASMOČIUS
I MANAGERS 260 HUMBOLDT STREET, BROOKLYN, N. Y.

Pulaski 5-9084

Atidarytas kraštotyros 
muziejus

ROKIŠKIS. — Muziejus

88,300

Visuomet reikaie kreipki
tės pas mus.

šių 
draugijos pirmininko, pra
džios mokyklų inspektoriaus 
Rusecko rūpesčiu. Muziejus, 
nors dar jaunutis, turi tačiau 
jau nemaža vertingos medžia
gos — senų pinigų, liaudies 
dirbinių, ginklų, senų knygų 
ir t.t. Per vieną mėnesį muzie
jų aplankė jau 33 mokinių 
į ekskursijos ir šiaip daugelis 
j žmonių. Patalpas muziejui pa 
rūpino apskrities valdyba.

Musų žemele galėtų pramai
tinti 8,000,000,000 žmonių

šte 5,000, Ispanijoj 4,-
Kuboje 4,000 Chile 3,- 

300, Brazilijoj 3,000, Dancige

MATHEW P. BALLAS
( B f E L A USKAS)
G R A BŪRIUS 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. . BROOKLYN. N. Y.

Mūsų IŠTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS ‘DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU ŠALIŲ, IR IŠ ČIA 
PASIUNČIAM t KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ 
PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINį AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI į LIGONINI IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĄ MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM' GRAŽIA, VIET/\ SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS t MUS. O MES 
KUOGER1AUSIAI PATARNAUSl.M.

MUSU RAŠTINE ATDARA DIENĄ, IR NAKTĮ. MŪSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automob 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir ši 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persi tikrinkite



VALANDOS:

Gedulo pamaldos Bayonnčj
Parsiduoda

•i

gedia

JONAS STOKES
UŽEIGA FOTOGRAFAS

tBoulevard Bar & Grill
«

ney,

tarpe

GERAS ALUS IR KITI GĖRIMAI

BARZDASKUTYKLADr. C. Kiep. Metinis
SPECIAL RADIO PIKNIKAS

Paieškojimasrengia
Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ >

VALANDOS:

į kambariai visi į kampus, šviesus.
dynė.
4J2

Brooklyn. N. Y.
(75)

SKANUS UŽKANDŽIAI VELTUI
Visų prašome atsilankyti j naujai 

ištaisytą vietą. Busit patenkinti

Kviečia komitetas:

PAS1RANDAVOM 
barys su visais

VALANDOS: 
nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare 

Nediliomis pagal susitarimą 

161 NO. 6-TH STREET 
Brooklyn, N. Y.

fornišiuotas kam 
patogumais galima 
. atskiras įėjimas 

Galima rtiatvti 7 valan-

: Rašyki- ;
2 iki

PARSIDUODA lunch room labai ge
ntis iškilmingos. r°i vietoJ Pr‘« pat policijos stotį. Biz-i 

nis labai senas ir gerai išdirbtas ir par- • 
duodama ne tik valgiai, bet ir gėrimai, 
kendės ir ice cream. Kaina prieinama. ‘ 
pigt randa. Priežastis pardavimo- suži ’ 
nosit ant vietos. Krtipkitės šiuo adresu: j 
3 32 East 22nd St., New York City. j 

No. 728 (76) Į

TeL: STAGG 2-0706

Dr. BLADAS K. VENCIUS 
—DANTISTAS—

PARSIDUODA 6 šeimynų, penkių i 
kambarių plytinis namas (Mothen Mo- ' 
del Flat) Ridgewood. Kitas 6 šeimynų 
plytinis, namas, po 5 kambarius, garu / 
apšildomas, šiltas vanduo (Mothen Mo-; 
del Flat) Woodhaven. Taip pat 3 šei
mynų. 17 kambarių namas:
Broadway ir Bushwick Ave. Parsiduo- i 
da pigiausiai tos rūšies namai: 
te. ar ypatiškai kreipkitės nuo 
4 popiet pas:

H. PERFALL" 
70 Menahan St., Brooklyn, 
No. 716

Į Reikalavimai Į

REIKALINGA mergina, ar našlė (be 
šeimynos) prie namu darbo. Gyvenimas 
ir maistas ant vietos. Pageidaujama.! 
kad butų lietuvaitė, ir mylinti namų, 
darbą. Algą susiderėsime kuomet ateis.

W. MIKOLANIS
1112 Wyckoff Ave.. Brooklyn. N * Y.! 
No. 726 (76)

Mokestis i
•3 v .i ie r e.

two ' ‘ McKibben St.. Brooklyn. N. Y.
į Apt. 14 (kampas Graham Ave.) 

and j No. 78 1 (75)

VIENYBES PIKNIKAS RUGP1UČIC-AUGUSTO 27 D. 1933 M. i 

3 KLASČIAU' - CLINTON PARKE. MASPETH. L L, N. Y 
t VISI TAM PIKNIKUI IŠ ANKSTO PASIRUOŠKITE

PASIRANDAVOJA Highland Park Į 
sekcijoj 3 kambariai su uždarais pečiais. į 
šiluma, karštas vanduo ir garadžius. 26 ' 

• Crosby Ave Taip pat pasirendavoja 5 
; * _ 1 . mau- j

randa pigi, savininkas lietuvis. į 
Chauncey St.. Brooklyn. N. Y. I 

Tel.: APplegate 7-3849
725 (75) !

UEPOS (JULY) 21, 1933 M?

VIETINĖS ŽINIOS
Hew York Kaunas la 
kanų skridimą remti 
komiteto pranešimas

Lakūnų žuvimo nelaimė žai 
bo greitumu aplėkė visą pa
saulį, kiekvieno patriotingo 
lietuvio širdį palietė gilus 
skausmas, ašara suvilgė skruos

minėti
Komitetas ben-

Vokietijos Konsulo New 
Yorke užuojauta dėl 

lakūnų žuvimo

NEW YORK. — Vokietijos 
generalinis Konsulas New Yor 
ke p. Dr. C. Kiep pasiuntė 
Lietuvos Generaliniam Konsu
lui New Yorke šitokio turinio 
užuojautos telegramą dėl la
kūnų Dariaus ir Girėno žuvi
mo :

‘Tlease accept the expres
sion of sincere simpathy at 
the tragic death of the two 
valiant 
who lost 
man soil 
standing
trans-Atlantic flying. 
Germany admires the 
Lithuanian heroes 
deeply deplores their tragic 
fate.

Išgirdus nelinksmą praneši 
i apie musų lakūnų tragin 

ą žuvimą, visa lietuvių tau 
nuliūdo, visi lietuviai

i am tikslui Bayonnėje, 
Mykolo bažnyčioj, 15 E. 3rd 
Si., pirmadienį, liepos 24 d. 
10 vai. ryte,
Tedulo pamaldos. Visi lietu
kai kviečiami atsilankyti į pa 
maldas. Taip pat prašomi ir 
biznieriai susilaikyti nuo dar
bo tai vienai valandai.

Namų TeL: Republic 9-3040 f

Fotografas

PARSIDUODA Coffee Pot prieina- i 
ma kaina. Geras biznis prie pat dokų 
Kas pirmutinis nupirks, tas Laimės, ga- ; 
lit ateiti kasdien pažiūrėti. Atdaras nuo į 
6 iš ryto iki 6 vakare. Šventadieniais 
uždaryta.
151 Furman St.»
No. 729

214 Bedford Ave 
Brooklyn 

Telefonas: 
Evergreen 6-4614

Geriausia Studija 
Brooklyne
Ateikite 

Persitikrinti

60 M. TARNAVIMO
SAUGI AfSAUGA

ushwick
SAVINGS BANK

AT GRAHAM AV6..8KLVN.Taupyk Paštu— Aun»»k č«kj *hm
.Money Orderį

TEL.: VANDERBILT 3-4940

19 West 44th Street
Room 801

NEW YORK. N. Y.

Clement Voketites
ADVOKATAS■

dyenfadieruats susitarus
499 GRAND STREET į 

Brooklyn, New York
(kampas Union Ave.) *

Tel.: Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK

BROOKLYNE GRAŽIAUSIA 
LIETUVIO

Lithuanian fliers 
their lives on Ger- 

out- 
in

after their 
achievement

Praeitą pirmadienį 1 vai 
p. V. Matusevičius aiškino 
kūnų nelaimę iš stoties 
M.B.Q. Antradienį 10 vai.
te visą programą su tinkama 
patriotiška muzika buvo skir
ta lakūnams.

• p. 
la- 
W.
ry

Liet. Aincr. Piliečių Klubas

148 UNION AVENUE
Brooklyn, N. Y. 
(Kampas Power St.) 

MATAS TULABA, Sav.

Studija randasi
Chauncey

5 I 2 Marrion St,,
Brooklyn, N. Y.‘

Tel.: Glenmore 5-9467

Naujoj vietoj stu
dija moderniškai 
įrengta, todėl pa
veikslus padarom 
kuo puikiausiai.
Paveikslus tran
kiame dienomis ir 
naktimis, tamsa 
nekliudo.

Kainos 
Nužemintos

prie Broadway 
St. Stoties
kampas Broadway,

..pDARIAUS ir GIRĖNO ne
laimė, visos lietuvių tautos ne- 
laimė. Tai nelaimei 
Egzekutyvis
<jrbj sesijoj susitarė su vietos 
ir apylinkių lietuviais ir ku
nigais, surengti GEDULO DIE 

j 
į Pirmadienį, liepos 24 d., 
Lietuvių parapijos Apreiški
mo Tanelės Šv. Bažnyčioje, 
Korth 5th Street ir Haveme- 

Street, Brooklyn, N. Y. 
įvyks GEDULOS apeigos, 10 
¥•1- ryte. Kun. N. Pakalnis 
atlaikys apgailos pamaldas 
asistuojant kitiems kunigams, 
Kjūrie pasižadėjo be išimties 
dalyvauti. 149-to Rainbow Di-Į 
Vizijos pulko kapelionas paša-i

: kys kalbą. Tam pulke kapt. 
Darius tarnavo. Vienas vie-' 
tfoių kunigų pasakys atitinka
mą šiam įvykiui pamokslą, 
t*Oficialiai dalyvaus Lietu
vių Postas Nr. 1. I Matusevičiui '
."^Komitetas prašo visų lietu- radio programą i 

biznierių uždaryti savo ta
IHZ1HĮI8 vienai valandai, nuo Kalbės kunigas Balkonas ir 
įO iki 11 valandos ryte. Visų ^įti.

prašo iškabyti vėlia-; Kiekvieną ketvirtadienį 8 
FĄs, amerikoniškas paprastai, Val., vakare iki 9 vai. Antra- 
taip kaip ir visuomet, o lietu- dienį 10 vai. ryte buna įdo- 
1$£kas per vidurį perrišti juo- mios lietuvių muzikaiiškos pro 
du kaspinu. į gramos iš stoties WMBQ 1,-
^įKomiteto visi nariai privalo 500 klc. 200 mt. *
dalyvauti, bažnyčioje bus re-- 
dervuotos sėdynės, turi turėti ’ 
aviacijos ženklelius ir baltas 
pirštines, juoduose rūbuose a p 
surengę.

Kurie dalyvausite, teikitės 
greitai pranešti komiteto pir
mininkui, nevėliau kaip šešta-* 
dienio ryte liepos 22 d. 
miau paduotu adresu: 

Mr. J: Ginkus, 
495 Grand St.

Brooklyn, N. Y.
Pasitikiu, kad visi komite

tu nariai imsite dalyvumą, šio- 
*sė gėdulos apeigose, žuvusių 
musų didvyrių pagerbimui.

A. B. Strimaitis, sek.

Šį šeštadienį 10 vai. ryte V. j 
vadovaujant liet. Į 

irgi bus skir-Į 
žuvusiems liet, lakumams.:

ŽODIS DIDŽIOJO *JiEW 
YORKO LIETUVIAMS

ze

LANKĖSI REDAKCIJOJ
Šiomis dienomis lankėsi 

“Viehybės” redakcijoj malo
nus svečias, p, L. G. Kaziunas 
iš Rockville, Conn. P. Kaziu
kas yra stambus “Vienybes” 
bendrovės šerini n kas. skaity
tojas ir bendradarbis. Be to, 
jis ilgus metus gyveno Brook
lyne ir darbavosi lietuvių tar
pti, todėl brooklyniečiai turė
jo progos susitikti su senu ir 
maloniu draugu.

Dėl LJTUANICOS tragiškoji 
likimo ir musų lakūnų žuvimo Į 
liūdi visa tauta ir pasaulis. To- | 
dėl lietuviams gyvenantiems į 
Didžiajam New Yorke reikia 

} įvykį tinkamai" įrašyti mu
sų gyvenimo ir šio miesto is
torijoje. Žemiau pasirašę krei1 
piamės į musų visuomenę siu- [ 
lydami pastatyti New’ Yorke ' 
atitinkamą paminklą — sto- 
vylą, nes iš čia lakūnai išskri-! 
do. Toks paminklas turėtų but 
pastatytas Floyd Bennett 
Field arba Brooklyne Pros
pect Parke, ar kitoj atitinka
moj vietoj. į

Edvardas Rudnikas. 
Antanas Kundrotas,

i

i

i

SEKMADIENI

LIEPOS 23 D. 1933

Klaščiaus Clinton

PRADŽIA 2-rą VALANDĄ

Orkestrą prof. Retikcvičiaus

Laimėjimai — Įžanga 40c.
Visus kviečiame atvykti į 
pikniką smagiam laikui ir 
parėmimui Klubo ir jo na
mo

KOMISIJA
■nu

PAIEŠKAU partnerio į valgyklos \ 
biznį, arba parduosiu visą biznį, jei 
pirkėjas to reikalaus. Tam bizniui vie- ; 
ta labai gera jau daug metų kaip vai-Į 

laikosi. Daugiau informacijų i 
kada atsilankysite apžiūrėti: 

St., Brooklyn, N. Y. I

ir
BEAUTY PARLOR

TeL: STagg 2-5 267

Mme MOLLYN'S, Sau.
Pirmiau buvo 578 Grand 
St., Brooklyn. N. Y., dabar 

persikėlė į naują vietą:

PRIVATIŠKA NURSE IR 
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE 
Patarnauja įvairiem,, ligoniams 
Duoda patarimus, stato bonnas

TeL: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauckas 
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletinė Šviesa 

Diathermia
VALANDOS:

1—2 P. M., 6—8 P. M. . 
ir pagal sutartį

gykla čia 
sužinosite.
25 Bridge
No. 718

PAIEŠKAU savo draugo Jono St a- j 
į naičio. Pirmiaus gyveno Brooklyne. Pra-. 
i sau įėjo paties, ar kas apie jį žinote. 
Į atsišaukite šiuo antrašu:

ANTANAS BUKLEVIS
j 5 50 Greenwich St.. New York. N. Y.
< No. 724 ' (75)

Lėmimai sulyg planetų ir delno S 
bruožų. Pasaulio garsioji astrologė ® 
M me. Anna Rorrtanova ® 
188 So. 3rd St.. Brooklyn. N.Y. £ 

Pirmas aukštas Apt. 3
Tarp Driggs Ave. ir Roebling St.

(arti Williamsburgho tilto)
Kasdien nuo 72 iki 9 vai. vakaro 

Tel.: EVergrcen 7-1643

=^£AGENTl!RA
TEIKIA GtOljy®
Kas Modemiškai namų darbininkei reikalinga, tai geri namai, puiki šeima, 

savaitinė mokestis. Mes turim šimtus tokių vietų kasdieną. Ateikit 
turim puikiausių vietų

AGENCY
Brooklyn, N. Y.

gera
ar rašykit pasitarimui,

SUSSER
924 Broadway,

Virš 18 metų merginoms

EMPLOYMENT
kampas My: tie Avė.

Brooklyn, N. Y.
(arti Keap St.)

Pranešame, kad musų kainos žymiai 
numažintos vyrams ir moterims

Plaukų 
ftngzr 
manent 
$9.0Q

kirpimas 5 5c., taip pat 
wave marcel J 5c. Per

wave nuo $5.00 iki 
nau įaustos 19 55 mados

Vyrus kerpant ir nuskutam už 50c.. 
vaikams 25c. Darbas atliekamas 

artistiškai.

SENIAUSIS LIETUVIS 
PENTORIUS

Lietuvis paintini- 
mo kon traktorius 
senai ir plačiai ži
nomas Brooklyne 
ir apylinkėje, pen
tiną mediniu* ir 
mutinius namus iš 
lauko, ir dekoruo-

vmų vėliausia mada. Specialistai 
Darbas pirmos rūšies.

P
Kref Tex.
Kainos labai prieinamos. Persitikrini
mui kreipkitės asmeniškai, laišku ar 
telefonu:

STANLEY PETRASH
183 Milford Street

Applegate 7-1481

A. GORBALIAUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 
Kampas North 8th Street 

Tel. Evergreen 8-9576

Tek: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdan Dailins Automobiliui 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

/■pPTRTdO ~
LIETUVIS DENTIST AS 

221 South 4th Street
Brooklyn. N. Y.

X-Spinduliu Diagnoze 
Gazo Anestetiką 

Valandos: nuo 9 vat. ryto 
iki 8 vai. vakare 

Penktadieniais ar iventadieniab 
tik nukarus

! I !

Tel.: REpublic 9-5964

Dr. JOHN C. PETERS
(PETRAUSKAS)

nuo 1 iki 2 p. p. ir nuo 6 iki 8 vak. 

išskyrus antradienius

150-01 COOLIDGE AVE.
Jamaica, N. Y.

JUWPER 5 - 0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grano Avenue

Tuo reikalu jau pradėjo rū
pintis New Yorko buvęs Avia
cijos komitetas ir kai kurie 
asmenys. Taip pat teko patirti 
kad panašių žygių imasi kai 
kurie asmenys Newarke, Ba
yonne ir kitose lietuvių kolo
nijose. — Red.

SVEIKATA--BRANGIAUSIS
ŽMOGAUS TURTAS

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios

susideda iš suvirš 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlių, lapų, 
žievių Ir Lt., importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugaroie; sugražina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą 85c.

VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina, nu
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi. Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTIEKA
P J KUNDROTĄ. SiviatokM

229 Bedford Ave., Brooklyn,
(KAMPAS NORTH 4-TOS GA TV AS)

Tel.: Evergreen 7-10188. 7896, 10190.

TEL : EVERGREEN 6-5310

DR. HERMAN MENDLOWITZ
Skelbia Atidarymą Savo Naujo 

Skyriaus Ofiso 
252 BERRY STREET

Arti Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel.: Evergreen 6-3959

OFISO VALANDOS:
Nuo
Nuo
Nuo

1 iki 4 popiet kasdieną.
6 iki 7:30 vak. Trečiadieniais ir Seitadieniats. 
10-iki 12 vidudienio Sekmadieniais.

FLATBUSH OFISAS 
2220 Avenue J 

TeL: Midwood 8-6261

JUOZAS GARŠVA
Mano flrma grrai atlieka wkaulini darbut: išbaltam»oja Ir Itidojt mitutim nt 

kapinių Pa<r»bwi parnniia «vn pupratčitnaių iki ptakilfliaotių Pamauto t«to- 
mobiliM laMtotuvima. reathjoiM. krikštynoma ir kitiem* pMivtftiMjmaflM.

Viriu; Minėtai* Reikalui* Kreipkite* P«a Mane, o Burnt Užganėdinti

BEDFORD AVENUE BROOKLYN. NEW YORK




